
Les papiers d'Edmond Barde aux Archives
d'État

Autor(en): Candaux, Jean-Daniel

Objekttyp: Article

Zeitschrift: Bulletin de la SHAG : revue annuelle de la Société d'histoire et
d'archéologie de Genève

Band (Jahr): 15 (1972-1975)

Heft 3

Persistenter Link: https://doi.org/10.5169/seals-1002819

PDF erstellt am: 14.09.2024

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte an
den Inhalten der Zeitschriften. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern.
Die auf der Plattform e-periodica veröffentlichten Dokumente stehen für nicht-kommerzielle Zwecke in
Lehre und Forschung sowie für die private Nutzung frei zur Verfügung. Einzelne Dateien oder
Ausdrucke aus diesem Angebot können zusammen mit diesen Nutzungsbedingungen und den
korrekten Herkunftsbezeichnungen weitergegeben werden.
Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen ist nur mit vorheriger Genehmigung
der Rechteinhaber erlaubt. Die systematische Speicherung von Teilen des elektronischen Angebots
auf anderen Servern bedarf ebenfalls des schriftlichen Einverständnisses der Rechteinhaber.

Haftungsausschluss
Alle Angaben erfolgen ohne Gewähr für Vollständigkeit oder Richtigkeit. Es wird keine Haftung
übernommen für Schäden durch die Verwendung von Informationen aus diesem Online-Angebot oder
durch das Fehlen von Informationen. Dies gilt auch für Inhalte Dritter, die über dieses Angebot
zugänglich sind.

Ein Dienst der ETH-Bibliothek
ETH Zürich, Rämistrasse 101, 8092 Zürich, Schweiz, www.library.ethz.ch

http://www.e-periodica.ch

https://doi.org/10.5169/seals-1002819


LES PAPIERS D'EDMOND BARDE
AUX ARCHIVES D'ÉTAT

par Jean-Daniel Candaux

Edmond Barde (1874-1959) a consacré, sa vie durant, la plus
grande partie de ses loisirs à l'histoire de Genève. Ses nombreux articles

rétrospectifs du Journal de Genève, ses communications savantes,
ses ouvrages historiques (BHG, XI, 461-462) reposent sur une
documentation de première main que ce chercheur persévérant n'avait
cessé d'enrichir et de développer. Après sa mort et conformément à
ses instructions, cette documentation a été remise aux Archives d'Etat
de Genève, où elle est venue s'incorporer à la série des « Manuscrits
historiques » 1. Grâce à l'inventaire dactylographié qui en fut dressé
bientôt par le professeur Louis Binz, alors archiviste d'Etat adjoint,
les usagers des Archives d'Etat n'ont pas tardé à découvrir et à
mettre à profit cette mine incomparable de renseignements
topographiques et historiques.

Les « papiers Barde » sont en effet d'une qualité exceptionnelle.
Au lieu des notes éparses et hâtivement griffonnées que l'on rencontre
trop souvent chez les universitaires, on se trouve ici en présence de

pages entières soigneusement mises au net, numérotées dans un ordre
raisonné et pourvues de répertoires alphabétiques. Certains textes
même sont quasiment calligraphiés et leur composition semble tout
à fait achevée, sans que leur auteur paraisse les avoir destinés pour
autant à la publication. Dans les sections les plus élaborées d'ailleurs
et notamment pour les anciennes maisons de campagne genevoises,
les notes manuscrites d'Edmond Barde contiennent infiniment plus
de détails et de références que les ouvrages imprimés par l'auteur.

A son arrivée aux Archives d'Etat, le legs d'Edmond Barde
formait un ensemble de seize classeurs à anneaux (dits « classeurs
fédéraux »), auxquels un dix-septième est venu s'ajouter après coup.
Soumises à de fréquentes consultations et manipulations, des pièces
percées de trous risquent de se détériorer rapidement. C'est pourquoi

1 Cf. Catherine Santschi, Guide des Archives d'Etat de Genève,
Genève, Société auxiliaire des Archives d'Etat, 1973, p. 11 et 40.



276 JEAN-DANIEL CANDAUX

la Société auxiliaire des Archives d'Etat a suggéré que les papiers
d'Edmond Barde soient montés sur onglets et reliés en volumes.
Grâce à la générosité de la famille Barde et avec l'appoint de la
Société, ce travail a pu être entrepris en 1973 et achevé l'année
suivante.

A cette occasion, il nous a paru opportun de publier un catalogue
détaillé des papiers d'Edmond Barde sur le modèle de celui des
manuscrits de Théophile Dufour que Paul-Edmond Martin avait fait
paraître ici même il y a un demi-siècle. Puisse ce catalogue rendre
service à de nombreux chercheurs et les inciter en citant leurs sources
à rendre hommage au travail de l'érudit modeste et méticuleux qui
leur aura facilité la tâche 1.

Edmond Barde avait constitué un dix-huitième classeur de notes,
qui est demeuré entre les mains de ses descendants. Ce classeur, que
M. Raymond Barde a bien voulu nous communiquer, s'intitule
« Archives Barde et quelques pièces Gallatin et Grenus » et porte sur
son plat supérieur l'inscription suivante, de la main d'Edmond Barde :

« Devra aussi être offert aux Archives d'Etat si aucun membre de la
famille directe ne tient à le conserver. A détruire plutôt que de laisser
à l'abandon ». On trouve dans ce classeur un dactylogramme de
l'étude d'Edmond Barde sur «La famille Barde, 1731-1931 », ainsi
que des pièces originales, des notes et de nombreux documents sur
les diverses branches et générations de la famille, de même que sur
les propriétés immobilières des Barde, tels l'immeuble de la rue du
Mont-de-Sion n° 8 et le Clos de Roussillon à Tartegnin 2.

1 Je tiens ici à remercier très vivement M. Jean-Etienne Genequand,
archiviste d'Etat adjoint, pour le soin et l'ingéniosité avec lesquels il a
revu ce catalogue et identifié les signatures incomplètes ou peu lisibles
de plusieurs lettres adressées à Edmond Barde.

2 Un exemplaire du catalogue dactylographié de ces « Archives
Barde » vient d'être déposé aux Archives d'Etat.



LES PAPIERS D'EDMOND BARDE AUX ARCHIVES D'ÉTAT 277

Catalogue des papiers d'Edmond Barde
(Archives d'Etat, Mss hist. 319)

1-5. Maisons de campagne et domaines genevois.

1. A — Ch.

F. 1-2 : répertoire alphabétique ; f. 3-6 : Aïre, le « château », avec
une lettre dactyl, s. du Dr Victor de Senarclens à E' B' du 11 mai
1956 ; f. 7-14 : Aïre, la Revilliode, avec deux plans décalqués et une
généalogie des Duchêne du château et de la Revilliode; f. 15-17 :

Aïre, les Crébattes (ou Courbattes) — le Lignon ; f. 18-20: Aïre,
l'Etincelle — l'Asile ; f. 21-25 : Aïre, propriété Saladin — Lalouet —
Sartoris — Vicat — Delon — Maunoir — [de Büren] ; f. 26-27 : Arare,
le manoir ; f. 28 : Avully, propriété Saladin — Favre —- Mallet —
Pictet — Demole — Mottu ; f. 29-30 : Avully, propriété DeNormendie
— Vial — Brunet — Rey — DeChapeaurouge — Mestrezat —
Colladon — Dunant — Ziegler; f. 31 : Avusy, Champlong; f. 32:
Bardonnex, propriété Dufour — Baudit — Masbou — Papon —
Viollier ; f. 33 : Bardonnex, château d'Arenthon —- de Launay —
Guillermin ; f. 34-38 : Beaulieu ; f. 39 : Bellerive, le château ; f. 40-42 :

Bellerive, ancienne propriété DuPan ; f. 43-48 : Bellerive, quartier du
port, avec deux plans décalqués ; f. 49 : Bellevue, le Vengeron ;

f. 50-51 : Bellevue, « en Bellevue » ; f. 52 : Bellevue, sous Valavran,
propriété Lullin — Manget — Scheuenberger — Monod —- Outhoorn ;

f. 53 : Bellevue, propriété Rigaud-de Constant — Turrettini ; f. 54 :

Bellevue, Romelles ; f. 55 : Bellevue, propriété Barbey ; f. 56 : Belle-
vue, ancienne Fleur d'eau ; f. 57-58 : Bellevue, Valavran, propriété
Naville — Patru — Chaillet — Scheuenberger — Teissier — Giraud
— Eymar — Dunant; f. 59 : Bellevue, la Tuilière; f. 60: Bellevue,
Bois d'Avault et villas entre Valavran et Colovrex ; f. 61 : Bellevue,
Colovrex, propriété Saladin — Rilliet — Martin ; f. 62 : Bellevue,
Colovrex, Établissement pour femmes et enfants convalescents ; f. 63 :

Bellevue, Colovrex, l'Ermitage ; f. 64 : Bernex, ancienne propriété
Théremin ; f. 65-70: Bessinge, avec un plan décalqué; f. 71-72: Le
Carre d'amont, le Clos ; f. 73-74 : Cartigny, le « château » ; f. 75 :

Cartigny, Grange-Neuve (ou Pré Gaudy) ; f. 76-78 : Cartigny,
propriétés Bordier, avec une descendance sommaire de Jacques Bordier-
Ducommun ; f. 79 : Cartigny, propriétés Roux ; f. 80 : Cartigny,
Grand'Cour — la Moutonnière —- la Bergerie; f. 81 : Cartigny, la
Petite-Grave ; f. 82 : Céligny, Grande-Coudre Galopin ; f. 83 : Céligny,
Grande-Coudre Brocher ; f. 84 : Céligny, Petite-Coudre ; f. 85 : Céligny,



278 JEAN-DANIEL CANDAUX

en Courtenau ; f. 86-89 : Céligny, Garengo ; f. 90 : Céligny, Belle-
Ferme ; f. 91-94 : Céligny, la Tour — en l'Oche — au Clos — l'Elysée ;

f. 95 : Céligny, fonds Pascalis ; f. 96 : Céligny, les Hutins ; f. 97 :

Céligny, fonds Grenus; f. 98: Céligny, le presbytère; f. 99-100:
Céligny, la propriété jouxte le temple et la Terrasse ; f. 101 : Céligny,
au bord du lac; f. 102: Chambésy ; f. 103: Champel-Florissant en
1788 et 1812, plan décalqué ; f. 104 : Champel, fonds Chaponnière —
Meyer — Patru ; f. 105-106 : Champel, propriété Baraban — Gallatin
— Claparède — Etat de Genève ; f. 107 : Champel, propriété Gallatin
— Claparède — de Saint-George — Dunant — Odier ; f. 108 : Champel,

propriété Mestrezat — DelaRoche — Bâcle — Dunant — Mittendorf

; f. 109-111 : Champel, propriété Rilliet — Thellusson — Hogguer
— Boissier — Gising — Bertrand ; f. 112-118 : Champel, de l'avenue
Peschier à l'avenue de Miremont, avec un plan décalqué; f. 119:
Champel, entre l'avenue Bertrand et la rue Léon-Gaud; f. 120-121 :

Champel, propriété Mestrezat — Lect —• Calas — Aubert ; f. 122-123 :

Champel, ès Combes — Champ de la Tatte — Pré des Dames — Pré
de l'Ours (ou de Lor) ; f. 124-126 : Champel, chemin des Crêts, avec
un plan et une lettre dactyl, s. d'H[élène] Naef à E' B' du 3 mars 1953 ;

f. 127-129: Champel, Bout du monde; f. 130-134: Champel, Beau-
Séjour, avec deux plans décalqués; f. 135-137 : Champel, avenue de
Beau-Séjour; f. 138: Chancy, les presbytères; f. 139: Châtelaine
(village), propriété Saladin — Mussard — Berseth — Darier (maison
des Charmilles) ; f. 140-142 : Chêne-Bougeries, la Garance, avec un
plan décalqué; f. 143-144: Chêne-Bougeries, Beaupré; f. 145-146:
Chêne-Bougeries, les Arpillières ; f. 147-148 : Chêne-Bougeries, Mon
Plaisir; f. 149-151: Chêne-Bougeries, Grange-Bonnet; f. 152-153:
Chêne-Bougeries, Tournain (Tournant) Sismondi ; f. 154-156 : Chêne-
Bougeries, la Bessonnette; f. 157-161 : Chêne-Bougeries, le Vallon,
avec une lettre autogr. s. de Roger de Candolle à E' B' du 7 juillet
1952; f. 162-163: Chêne-Bougeries, Petit-Vallon ; f. 164: Chêne-
Bougeries, le chemin de la Montagne; f. 165: Chêne-Bougeries, les
Esserts ; f. 166 : Chêne-Bougeries, Couvaloup — Prés du Coq d'Inde
et de l'Hôpital; f. 167-169: Chêne[-Bougeries], Grande-Pommière;
f. 170-171 : [Chêne-Bougeries], Grandes-Bougeries (ou Bougeries de

Villette) ; f. 172 : Chêne [-Bougeries], les Grandes-Bougeries, propriété
Carteret — Debrit-Ferrier ; f. 173-174: Chêne-Bougeries, Petite-
Pommière et Pré Pichon ; f. 175: Chêne-Bougeries, les Bougeries,
propriété Naville •— Prévost — Labarthe ; f. 176-177: Chêne-
Bougeries, Vert-Pré; f. 178: Chêne-Bourg, propriété Jacquier
(demeure de Petit-Senn) ; f. 179: Chêne[-Bourg], Bel-Air; f. 180-
[181 bis] : Chougny, propriété Clavière — Rilliet — Butini — Boissier ;

f. 182-183 : Chougny, propriété Revilliod — Dentand — Gautier —-
Borel ; f. 184: Chougny, Chougny-Moultou (ou Grand-Chougny) ;

f. 185-187 : Chougny, [la Chandoleine], propriété Gautier — Lecointe
— Ador-Dassier — Perier — Brot — Des Gouttes — Fondha [Fon-



LES PAPIERS D'EDMOND BARDE AUX ARCHIVES D'ÉTAT 279

dation Hardt], avec lettre dactyl, s. de Paul Des Gouttes à E' B' du
27 mai 1921 ; f. 188-190 : Chougny, propriété Clavière — Vieusseux
— Barde — Gampert; f. 191 : Chougny, propriétés Morin ; f. 192:
Chougny, propriété Revilliod — Decerve — Jaquet — Moricand ;
f. 193-194: Chougny, A la Jolie; f. 195: Haut-Chougny 1859, plan
décalqué ; f. 196 : Sous-Chougny vers 1780, croquis ; f. 197 : Chougny,
propriété Ardin ; f. 198-205: Choulex, Miolan et Petit-Miolan, avec
quatre plans décalqués et une notice sur les Vouan ; f. 206-207 :

Choulex, la Bâtie — terres DelaRive ; f. 208-209 : Choulex,
Bonvard.

2. Ci — F.

F. 1-2: répertoire alphabétique; f. 3: Collex, le château; f. 4:
Collonge-Bellerive, Bois-Caran ; f. 5 : Collonge-Bellerive, Ferme de
Saint-Maurice ; f. 6 : Collonge-Bellerive, Saint-Maurice et les Pasteur ;

f. 7 : Collonge-Bellerive, Cherre ; f. 8 : Collonge-Bellerive, Vésenaz,
les Roseaux, propriété de Stoutz ; f. 9-10: Cologny en 1837-1838,
plan décalqué ; f. 11-12 : Cologny, Ruth ; f. 13-16 : Cologny, la Belotte ;

f. 17: Cologny, Haut-Ruth (dit Montplaisant) ; f. 18: Cologny,
Montalègre, [Port Tunnel]; f. 19: Cologny, Montalègre, propriété
Viridet — Bourdillon — Chappuis — Chapalay — Ramu ; f. 20-21 :

Cologny, Montalègre, propriété Lagisse —• Vernes — Berseth — Brot ;
f. 22-23 : Cologny, la Bessonnetta — Monchoix — Hauterive,
propriété Rilliet — Marcet — Morand — Turrettini — Folliet ; f. 24-25 :

Cologny, [Hauterive Paccard], ancien Champ de la Tour; f. 26:
[Cologny], « Les Lombard propriétaires à Hauterive » ; f. 27 : [Cologny],

Au Champ de la Tour, plan décalqué ; f. 28-29 : Cologny, Belle-
Fontaine ; f. 30-33: Cologny, Trainant ; f. 34: Cologny, «Vers
Treynant » ; f. 35 : Cologny, au chemin LeFort, côté colline ; f. 36 :

Cologny, au chemin LeFort, côté lac; f. 37 : Cologny, à la Gradelle
— en Praly — aux Buclines ; f. 38-42 : Cologny, Grand-Cologny ;
f. 43-44 : Cologny, Petit-Cologny ; f. 45 : Cologny, les Martelles ;

f. 46-47 : Cologny, Hauts-Crêts ; f. 48-49 : Cologny, propriété Gautier
— Grisiez — Carteret — Paccard — Ador — Chauvet ; f. 50 : Cologny,
propriété Mirabaud — Turrettini — Mallet; f. 51 : Cologny, jouxte
le temple, propriété Mestrezat — Trot — Nourrisson —• DeTournes
— Gautier — Martin-Achard — Dominicé ; f. 52-53 : Cologny,
propriété Mestrezat — Rilliet — Odier — Roman — Maracci —-
Moricand — Schifîner ; f. 54-55 : Cologny, propriété Favre — Sales-
Boissier — Jean-Louis Odier — Bautte — Rossel ; f. 56-57 : Cologny,
propriété Cramer — Odier — D'Espine-Lullin ; f. 58 : Cologny,
propriété Sarasin — Cramer — DeTournes — DuPan — Claparède
(actuellement mairie-école) ; f. 59 : Cologny, Faguillon ; f. 60-61 :

Cologny, la Contamine, avec une lettre autogr. s. de M[arcelle] Kugler
à E' B' du 2 juin 1949 ; f. 62-64 : Cologny, propriété Diodati; f. 65 :



280 JEAN-DANIEL GANDAÜX

Cologny, propriété Favre — Chenaud — Diodati — Lullin — Soret
— Naville ; f. 66 : Cologny, aux Combes — le Pressoir ; f. 67-68 :

Cologny, El Masr, château de Charles Flodd, avec une lettre autogr. s.
de Georges Wahl à E' B' du 18 mars 1943 ; f. 69 : Colovrex, propriété
Maurice — Brélaz — Saladin — Rilliet —- Martin ; f. 70-71 : Conches,
domaine De Saussure — Audeoud — Aimeras — Delapalud ; f. 72-74 :

Conches, les Tornalettes; f. 75-76: Confignon, anciens domaines;
f. 77-80 : Confignon, le « château » ; f. 81-84 : Contamines ; f. 85 :

Cornavin, la Monnaie ; f. 86 : Cornavin, Pré de Vincy (Sécheron-
dessus) ; f. 87 : Cornavin, les Cropettes ; f. 88-89 : Corsier, le « château» ;
f. 90 : Corsier, le nouveau « château » ; f. 91 : Corsier, ancienne
propriété Paccard ; f. 92-99 : Dardagny, le château; f. 100 : Dardagny,
petit château de Portes; f. 101: Eaux-Vives, ancienne propriété
Lombard — Weber ; f. 102-104 : Eaux-Vives, Bel-Air (Belmont), avec
une lettre autogr. s. de Fr[anci]s Ch[aponnièr]e à son neveu E' B'
du 24 janvier 1923 ; f. 105-106 : Eaux-Vives, Villereuse ; f. 107-112 :

Eaux-Vives, la Boissière — le Chatelet, avec une lettre dactyl, s.
de Paul-Emile Schazmann à E' B' du 21 décembre 1953 et un plan
sommaire; f. 113: Eaux-Vives, les Allières ; f. 114: Eaux-Vives,
Richemont ; f. 115 : Eaux-Vives, Jargonnant, propriété Senn ; f. 116-
120: [Eaux-Vives], Pré l'Evêque, avec un plan décalqué; f. 121 :

Eaux-Vives, entre route de Frontenex et route de Chêne (chemin
Vert), propriété Jallabert — Turrettini-Trembley — Galland ; f. 122-
123 : Eaux-Vives, entre Bains-Lullin et rue Du Roveray, rue des
Vollandes ; f. 124 : Eaux-Vives, la Grenade ; f. 125-126 : Eaux-Vives,
Montchoisy; f. 127-128: Eaux-Vives, les Vollandes; f. 129-131:
Eaux-Vives, Plonjon (parc des Eaux-Vives); f. 132: Eaux-Vives,
Vieux et nouveau Plonjon, propriété Galiffe — DuPan — Bertrand
— de Morsier ; f. 133-139 : Eaux-Vives, la Grange, avec deux plans ;

f. 140-142 : Evordes, propriété Fabri — Lullin-Joly —- de Candolle ;

f. 143-144: Florissant, ancienne propriété Thellusson — Hogguer —
de Rochemont — Bertrand — Masset (aujourd'hui route de Florissant

16 et rue des Contamines 17-35 et 26-40) ; f. 145-146 : Florissant,
entre avenue Durante et avenue Ferrière; f. 147-149: Florissant,
Vieux-Florissant, propriété Achard — Bonnet — Cotteau — Déjean
— Robin — Demierre ; f. 150 : Florissant, Clinique générale et terres
voisines au S.-E. ; f. 151 : Florissant, ancienne propriété Brès —
Plantamour — Micheli — Brocher ; f. 152 : Fossard, propriété Gouy ;

f. 153-154: Frontenex, propriété Piaget — Mallet — Rilliet —
DeTournes — Mallet — de Blonay ; f. 155: Frontenex, propriété
Lullin — Mallet -— DeTournes — LeFort — de Loriol ; f. 156-158 :

Frontenex, Frontenex-dessus, propriété Saladin — Turrettini —
Sarasin — van Berchem ; f. 159: Frontenex, Frontenex-dessous
(campagne Simond) ; f. 160: Frontenex, propriété Calandrini —
Revilliod-Boissier — Micheli — Favre ; f. 161 : Frontenex : la Giroflée
(stade), le Nant, la Plaine; f. 162-164: Frontenex, propriétés Passa-



LES PAPIERS D'EDMOND BARDE AUX ARCHIVES D'ÉTAT 281

vant — Leschot — Reverdin — Bordier — Frommel — Annevelle ;
f. 165-173: Frontenex, propriétés Trembley — Picot et Patry, avec
une descendance des Trembley propriétaires à Frontenex; f. 174:
Frontenex, Tulette ; f. 175-176: Frontenex, propriété De Saussure
— Mussard — Machard •— Thomas — Frommel — Cuénod [et
Gautier] ; f. 177 : Frontenex, [la Cuisine], propriété Brocher — Rivier ;

f. 178-181 : Frontenex, la Cuisine, avec deux plans décalqués.

3. G — P.

F. 1-2: répertoire alphabétique; f. 3-5: Genthod, domaine du
Creux-de-Genthod ; f. 6 : Genthod, domaine des Gallatin, des Pellissari,
des Saussure-Pictet et de quelques autres ; f. 7-9 : Genthod, propriété
Naville — Maurice — Brélaz — Galitzine — Dominicé — Galissard
de Marignac, avec une lettre autogr. s. d'Annette [Barde] à son oncle
E' B' d'avril 1957 ; f. 10 : Genthod, le presbytère ; f. 11-12 : Genthod :

les Chatillons, avec une lettre autogr. s. de William Rossel à E' B'
du 22 avril 1954; f. 13: Genthod, Pierre-Grise; f. 14: Genthod,
propriété DelaRive, propriété Ehrenreich, propriété Gustave puis
Victor Fatio, la Terrasse ; f. 15 : Gy, propriété Mottier — Lasserre ;

f. 16 : Grange-Canal, propriété Boissonnas ; f. 17-20 : Grange-Collomb,
maison-mère, propriété Dansse — Morand — Scholley — Buscarlet,
avec deux lettres autogr. s. de Philipp Losch à E' B' des 8 et 11

octobre 1933 et une lettre autogr. s. de Louis Buscarlet à E' B' du
3 octobre 1933 ; f. 21 : Grange-Collomb-dessous, propriété Fabri —
Lafontaine —• Defer — Coppier ; f. 22 : Grange-Collomb-dessus,
propriété DelaRive — Lecointe —- Térond —- Hess — Cougnard —
Spahlinger ; f. 23 : Hermance, la Tour ; f. 24 : Hermance, le Manoir,
propriétés de l'Hôpital et Maret, puis Monin — Mayor — Marion —
Naef ; f. 25 : Hermance, le Mestral ; f. 26 : Hermance, propriété Tissot
— Dufresne — [Carra] de Vaux ; f. 27 : Jussy, le Crest ; f. 28-29 :

Jussy, la Gara ; f. 30 : Laconnex, maison forte ; f. 31-33 : Lancy,
propriété Lullin — Pictet-de Rochemont — Crottet — Haccius —
commune de Lancy; f. 34-35 : Lancy, la Tour; f. 36-37 : Lancy, au
Pont-Rouge, propriété Lemaire — Galissard de Marignac ; f. 38-40 :

Lancy, dans la boucle de l'Aire, avec un plan décalqué; f. 41-45:
Lancy, Queue d'Arve, propriétés de Livron — Vignier — Pallard —
Viguet — Bridel — Goetz ; f. 46 : Lancy, ancienne maison Burgy ;
f. 47 : Lancy, ancienne propriété Céard-Saint-Ours et Mon Repos ;

f. 48 : Lancy, Bel-Air ; f. 49 : Lancy, ancienne propriété Bénit ;

f. 50-51 : Lancy, propriétés Pernessin, Galissard de Marignac et
Geisendorf ; f. 52 : plan décalqué du village de Lancy en 1806 ; f. 53 :

Landecy, Grand-Landecy, propriété Perdriau — Micheli ; f. 54 :

Landecy, propriété [Perdriau — Baulacre — Peyrot — DeChapeau-
rouge — Recordon — Delétraz] — Comte ; f. 55-56 : Loëx, propriété
Lullin — Roux — Mare — Bertrand — Bossi — Patry (asile) ; f. 57 :



282 JEAN-DANIEL CANDAUX

Malagnou, la Colline ; f. 58-59 : Malagnou, Bryn-Bella (Malagnou 15) ;

f. 60 : Malagnou, propriété Rossel ; f. 61 : Malagnou, ancienne villa
Freundler ; f. 62-63 : Malagnou, propriété Savornin — Grenus —
Arlaud — Cazenove — Lombard ; f. 64 : Malagnou, les Laurelles ;

f. 65-66 : Malagnou, propriété Gallatin — Dejean — Lombard —
L'Huillier — Brot — Patry ; f. 67-68 : Malagnou, le Nant ; f. 69-71 :

Malagnou, propriété Dejean — Calandrini — Fazy — Krieg —
DeGeer ; f. 72-73 : Malagnou, Monthoux ; f. 74-75 : Malagnou,
propriété Bardin — Grenus — Yieusseux — Bizot — Deonna ; f. 76-77 :

Malagnou, propriété DeChapeaurouge — Roque — Martin-Labou-
chère ; f. 78 : Malagnou, la Grenadière ; f. 79 : Malagnou, la Florence,
propriété Goudet (Malagnou 98) ; f. 80 : Malagnou, propriété Dela-
Maisonneuve — Bonnet — Ferrier ; f. 81 : Malagnou, le Chapeau ;

f. 82 : Malagnou, l'Ermitage ; f. 83 : Malagny, propriété Ferrier —
Rilliet — Rigaud — Naville ; f. 84-85 : Malagny, château Saladin ;

f. 86 : Meinier, la Tour, ancien domaine Lullin ; f. 87-88 : Meinier,
Merlinge; f. 89: Meinier, Le Carre d'aval, la Touvière; f. 90-91 :

Meinier, Le Carre, propriété Plonjon — DeChapeaurouge — Caille
— Trembley ; f. 92 : Meyrin, Feuillasse ; f. 93 : [Meyrin], Cointrin,
plan décalqué ; f. 94 : Meyrin, Grand-Bureau : f. 95 : Meyrin, Cointrin,
propriété Burlamaqui — DeChapeaurouge — Trembley — Lombard ;
f. 96 : Meyrin, Cointrin, propriété Gos — Debrit — Galland —
Bouchet — Kern ; f. 97-98 : Meyrin, Cointrin, propriété Bérard —
Deonna — Addor ; f. 99 : Meyrin, seigneurie de Mategnin ; f. 100-101 :

Meyrin, Mategnin, propriété DeChapeaurouge — de Venne(s) —
Debrit — Laurent — Fazy — Eberhardt — Hauteville — de Saint-
Bon — Gabus ; f. 102: Meyrin, Mategnin, propriété Hennin — Cel-
lérier; f. 103-104: Montbrillant, propriété Resseguire — Fabry —
Cannae d'Hauteville et propriétés voisines ; f. 105-106 : Montbrillant,
maison-mère; f. 107-109: Montbrillant, les Artichauts; f. 110-111 :

Montbrillant, Vermont ; f. 112 : Montbrillant, propriété Camperio —-
Roux — Linck ; f. 113-115: Morillon, Grand-Morillon; f. 116-124:
Morillon, [Petit-Morillon] — la Pastorale, propriété De Budé —
Pasteur — Cramer, avec une descendance des Budé de Morillon et une
lettre autogr. de Marguerite Pasteur à E' B' du lundi 9 décembre
[1927] ; f. 125-126 : Morillon, propriété Pallard — Duval — S.A. du
Vieux Bois ; f. 127 : Morillon, [Villa blanche] ; f. 128-129 : Morillon, aux
Esserts, des Pictet à Corning; f. 130-133: Onex, propriété Saladin
— Cathala — Veyrassat — Rochette — Planta ; f. 134-136 : Onex,
ancienne cure devenue propriété Duval — Boisdechesne — Albrecht,
avec un tableau des parentés Gaudy — Duchêne — Sordet —
Boisdechesne ; f. 137-138: Onex, propriété Pernessin — DeCostaz —
Bénit — Lambert — Pictet —- Duchêne ; f. 139-140 : Onex, propriété
Faysan — Lespiault — Gaudy-LeFort — Sordet; f. 141 : Onex,
Belle Cour, propriété Brolliet ; f. 142-143: Onex, propriété Humbert
— Guillermet — Portai ; f. 144 : Onex, la Genevrière ; f. 145 : Onex,



LES PAPIERS D'EDMOND BARDE AUX ARCHIVES D'ÉTAT 283

propriété Henry — Coutau ; f. 146 : Onex, colonie russe du Sud-Est ;
f. 147-149: Onex, propriété Joly — Verdier — Angelin — Eglise
protestante ; f. 150 : Onex, moulin d'Evaud ; f. 151 : Pâquis, Prieuré ;

f. 152-153 : Pâquis, propriété Fazy — Bernard — Veyrassat —
Grenus — Botot — Bourdillon — Fauconnet ; f. 154 : Pâquis, plans
décalqués; f. 155 : Pâquis, propriété DuPan — Cayla — Favrat —
Carrel; f. 156 : Pâquis, propriété Bovay — Mulhauser — Labat et
autres — Cercle de la Cloche — Brot ; f. 157-158 : Pinchat, Val d'Arve ;

î. 159: Pinchat, propriété Fazy-Pasteur — de Seigneux ; f. 160:
Pinchat, la Tour et propriété Privat ; f. 161-163 : Plainpalais, hôpital
Butini, avec un plan décalqué; f. 164: Plainpalais, ancienne «Villa
gratis » — Foyer des étudiantes (avenue Henry-Dunant 20) ; f. 165-
166: Plainpalais, Grands-Philosophes; f. 167-168: Plainpalais,
ancienne propriété d'Etienne Dumont aux Philosophes ; f. 169 :

Plainpalais, aux Philosophes, propriété Mollet — Arlaud — Pictet ; f. 170-
171 : Plainpalais, les Philosophes, propriété Audeoud — Prévost-
Martin, avec un plan ; f. 172 : Plainpalais, fonds de Candolle ; f. 173 :

Plainpalais, propriété Martin — Moutonnât — Fazy (ruelle des

Sources) ; f. 174-175 : Plainpalais, Petits-Philosophes, propriété Sellon
— Dunant — Sordet — Vuarin — Clinique infantile; f. 176-178:
Plainpalais, quartier des Petits-Philosophes, propriété Buisson —
Cercle Jolivet — Liotard — de Fernex, avec plan décalqué ; f. 179 :

Plainpalais, propriété Perdriau — Johannot — Doebricht — Penard ;

f. 180: Plainpalais, Acacias, propriété Le Royer; f. 181-182: Plan-
les-Ouates, le «château»; f. 183: Pregny, la Fenêtre; f. 184-190:
Pregny, le Bocage, avec plan décalqué; f. 191 : Pregny, Ile Calvin;
f. 192-193 : Pregny, Clos du Parc — Pavillon de Pregny ; f. 194-195 :

Pregny, les Ormeaux; f. 196: Pregny, Mérimont; f. 197: Pregny,
Tournay; f. 198: Pregny, au Châtaignier, propriété Jaquet-Droz
— Perrot ; f. 199 : Pregny, Chambésy-dessus ; f. 200-202 : Pregny,
domaine de l'Impératrice (ou Pregny la Tour) ; f. 203 : Pregny, la
Pelouse ; f. 204-205 : Pregny, Penthes, avec un plan décalqué ; f. 206 :

Pregny, le Reposoir ; f. 207 : Pregny, la Pierrière ; f. 208 : le Reposoir
Rothschild ; f. 209-210 : Pregny, le Rivage ; f. 211 : Pregny, la Grande-
Pierrière ; f. 213: Pregny, la Petite-Pierrière ; f. 214-215: Pregny-
Chambésy, propriété Malvand — Huber — Vernet —- Saladin ; f. 216 :

Pregny, Rive Belle ; f. 217 : Presinge, l'abbaye ; f. 218-219 : Presinge,
les Loches ; f. 220-221 : Presinge, Grand-Carra ; f. 222 : Presinge,
Petit-Carra ; f. 223-224 : Pressy, la Tour ; f. 225 : Pressy, les Chênes ;

f. 226-227 : Pressy, château Boissier — Borel ; f. 228 : Pressy, « A la
Viborne » ; f. 229-230 : Pressy, Haut-Pressy, avec un plan décalqué ;

f. 231 : Pressy, chemin de l'Ecorcherie, à Saint-Martin ; f. 232 : Pressy,
chemin de l'Ecorcherie, ancienne propriété Eynouf et Gautier ; f. 233 :

Pressy, l'asile ; f. 234 : Pressy, propriété Lenoir — Coulin — Dufour
— Ramu — [Suskind]; f. 235-236: Pressy, Marclay, la Rippaz,
le Roc.



284 JEAN-DANIEL CANDAUX

4. R — Z.

F. 1-2 : répertoire alphabétique ; f. 3-4 : Russin, propriété DeCha-
peaurouge — Rilliet — Deonna — Desbaillet ; f. 5-7 : Russin,
propriété Plan — Fazy — Desbaillet ; f. 8-13 : Petit-Saconnex, les
Délices ; f. 14 : Petit-Saconnex, Grandes-Grottes, propriété Gresset
— Audra -— Gaussen — Oltramare ; f. 15-18 : Petit-Saconnex, Ser-
vette, avec un plan ; f. 19 : Petit-Saconnex, Servette, chemin des

Bosquets ; f. 20 : Petit-Saconnex, plan décalqué du « territoire de
Châtelaine » en 1810 ; f. 21 : Petit-Saconnex, ès Brandies — la Prairie ;

f. 22 : Petit-Saconnex, « territoire de Châtelaine », Surinam, propriété
Robin — Naville — Melly — Geisendorf ; f. 23 : Petit-Saconnex,
« territoire de Châtelaine », propriété Melly — Pictet-Diodati — Fazy ;

f. 24-25 : Petit-Saconnex, propriété Buffe — de Poncharra — Coindet
— Diedey — Gerebzow ; f. 26 : Petit-Saconnex, anciennes propriétés
Ducloux et Evêque ; f. 27 : Petit-Saconnex, la Charmille ; f. 28-29 :

Petit-Saconnex, Saint-Jean-la-Tour ; f. 30 : Petit-Saconnex, Saint-
Jean, propriété Billon — L'Huillier ; f. 31-32 : Petit-Saconnex, Saint-
Jean, propriété Pictet — Constant — Fatio — Grisi — Pinchart ;
f. 33-34: Petit-Saconnex, Saint-Jean, Sous-Terre; f. 35-37: Petit-
Saconnex, la Jonction ; f. 38-39 : Petit-Saconnex, « territoire de
Châtelaine », ancienne maison Picot ; f. 40-42 : Petit-Saconnex, « territoire

de Châtelaine », propriété Besançon Hugues — Trembley —
Rilliet — Galilïe — Fuzier-Cayla ; f. 43 : Petit-Saconnex, « territoire
de Châtelaine », propriété Chouet — Bontems — Vieusseux — Masset ;

f. 44 : Petit-Saconnex, « territoire de Châtelaine », propriété Simonde
— Humbert — Bertrand — Vieusseux ; f. 45 : Petit-Saconnex,
« territoire de Châtelaine », propriété Mallet — Pictet — Chouet —
Fatio — Delisle — Vieusseux — Bordier ; f. 46-47 : Petit-Saconnex,
Villars ; f. 48-49 : Petit-Saconnex, Petit-Bouchet et Petit-Villars ;

f. 50-52 : Petit-Saconnex, le Bouchet, propriété Buisson — Fabri —
Audeoud — Prévost et propriété Cramer — Rochette ; f. 53 : Petit-
Saconnex, aux Petits Crêts, propriété Schweppe — Maunoir —
Vieusseux-Colladon — Darier — Bouvier ; f. 54-55 : Petit-Saconnex,
la Forêt ; f. 56-57 : Petit-Saconnex, le « château », propriété Pellissari
— Saconay -— Grenus — de Budé — Georg ; f. 58 : Petit-Saconnex,
ancien domaine Burlamaqui — Perrinet — de Langes de Lubières
— Grenus (actuellement asile de vieillesse) ; f. 59-61 : Petit-Saconnex,
propriété Rilliet — Gampert —- Trembley ; f. 62 : Petit-Saconnex,
« sous les Places » et sous le temple (Kermont) ; f. 63-64 : Petit-
Saconnex, en Moillebot (en Marteray) ; f. 65 : Petit-Saconnex,
ancienne propriété Micheli ; f. 66-67 : Petit-Saconnex, en Pré Colas,
propriété Pictet — Sartoris — DuPan — Fazy-Colladon — Binet ;

f. 68 : Petit-Saconnex, l'ancien presbytère ; f. 69-70 : Petit-Saconnex,
aux Places ; f. 71 : Petit-Saconnex, Morillon ; f. 72-76 : Petit-Saconnex,
propriété Turrettini — de Budé ; f. 77-79 : Petit-Saconnex, la



LES PAPIERS D'EDMOND BARDE AUX ARCHIVES D'ÉTAT 285

Tourelle, avec un « plan approximatif » ; f. 80 : Petit- Saconnex,
Varembé; f. 81-82: Petit-Saconnex, le Pommier; f. 83: Grand-
Saconnex, propriété Boissier — Grenus — Cartier — Panchaud —
Brun — Patry ; f. 84-87 : Grand-Saconnex, ancien château et maison
forte, propriétés Saconay — Girard des Bergeries — Pellissari —
Fatio — Pasteur — Pictet, avec deux plans décalqués ; f. 88 : Grand-
Saconnex, Montriant ; f. 89 : Grand-Saconnex, propriété Sarasin ;

f. 90 : Grand-Saconnex, le Jonc ; f. 91 : Grand-Saconnex, ancienne
villa Jaccard — pouponnière La Petite Maisonnée ; f. 92 : Grand-
Saconnex, Grand-Champ ; f. 93 : Saconnex d'Arve, propriété de Mont-
falcon ; f. 94-95 : Satigny, Château des Bois, avec un plan décalqué ;

f. 96 : Satigny, le Prieuré ; f. 97-98 : Satigny, domaine Turrettini —
Turian, avec une descendance des Turrettini propriétaires à Satigny ;
f. 99-100 : Satigny, le Saugey ; f. 101-102 : Satigny, Peissy, plans
décalqués ; f. 103-106 : Satigny, Peissy, propriété Lullin — Delarue
— Delpuech — GalilTe — Desbaillet ; f. 107-108 : Satigny, Peissy,
en Lösche, propriété Perrot — Turrettini — Necker — Addor ; f. 109-
111 : Satigny, Peissy, propriété Gallatin — Turrettini — Dussaud
— Bouillane de Lacoste; f. 112: Satigny, Peissy, propriété Vuaillat
— Cabanis — Gounouilhou ; f. 113-114: Satigny, Peissy, propriétés
Penet — Bally — Grand d'Hauteville — Rochaix — Vouaillat —
Pellegrin ; f. 115: Satigny, Peissy, propriété Seitz ; f. 116: Satigny,
Choully, propriété Turrettini — Auriol — Penet ; f. 117-118 : Satigny,
Choully, le château Lullin; f. 119-120: descendance des Lullin
propriétaires dans le mandement de Peney, à Lancy, sur la rive gauche
et en Savoie; f. 121 : Satigny, Choully, Vercour, propriété Lullin —
Claparède — Gaillard; f. 122-123: Satigny, Choully, propriété
Calandrini — Rieu — Grenus — Constantin ; f. 124 : Satigny, Choully,
moulins Fabri ; f. 125-126 : Satigny, Bourdigny-dessus, propriété Lect
— Butini — Rocca — Pictet — Bally — Colladon — Barrilliet ;

f. 127-128 : Satigny, Bourdigny-dessus, propriété Voullaire — Rieu
— Huber — Sautter ; f. 129 : Satigny, Bourdigny-dessus, propriété
Gros ; f. 130 : Satigny, Bourdigny-dessus, propriété Buisson —
Brackel — Gaussen — Mercier de Bettens — Revaclier ; f. 131-133 :

Satigny, Bourdigny, la Tour ; f. 134-135 : Satigny, Peissy, la Boverie ;

f. 136 : Sécheron, propriété Cassin — Le Royer — Morin — Cramer
— Roguin — Blanc — S.A. des Ateliers de Sécheron ; f. 137-140 :

Sécheron, Château-Banquet ; f. 141-142 : Sécheron, « sur Sécheron »,

propriété Aubert — Matthey-Claudet — Ferrier (actuellement entrepôts

de Cornavin) ; f. 143-144 : Sécheron, Mon-Repos ; f. 145 : plan
décalqué de Sécheron-dessous en 1848 ; f. 146-147 : Sécheron,
propriété Achard — Richard — Dejean — Paccard — Moynier — Ville
de Genève ; f. 148 : Sécheron, propriété Massé — Labat — Melly —
Bartholoni ; f. 149-151 : Sécheron, villa Lammermoor [ou Lammer-
muir] ; f. 152: Sécheron, propriété Pictet —- Menet — DuRoux —
La Rochefoucauld — Rouff — Bloch — B.I.T. ; f. 153 : Sézegnin,



286 JEAN-DANIEL GANDAUX

propriété Janot ; f. 154 : Thônex, le manoir (ancienne maison Bonnet) ;

f. 155 : Thônex, propriété Hamilton — Baulacre — S.I. le Foron ;

f. 156 : Troinex, domaine Baraban — Pictet ; f. 157-158 : Troinex,
Troinex-la-Ville, domaine Crespin — d'Aubigné — Romilly —
Cramer — Lullin ; f. 159-161 : Vandœuvres, propriété Dominicé —
DeRoches — Latoix — Zullig, avec une lettre autogr. s. de Chfarles-]
Fjrançois] Pfaefïli à E' B' du 31 décembre 1956 ; f. 162 : Vandœuvres,
propriété Macaire — Saint-Ours — Descombaz ; f. 163 : Vandœuvres,
au village, propriété Martin — Nourrisson — Faton ; f. 164-165:
Vandœuvres, propriété Macaire — Wielandy — Dimier — Malan —
Turrettini ; f. 166: Vandœuvres, propriété Wiss — Mallet — Patry
— de Westerweller — Burnand et propriété Bouvier; f. 167 :

Vandœuvres, propriété Prévost — Mallet — Anisensel—Jurine — Borel;
f. 168 : Vandœuvres, le Manoret, propriété Roux — Astruc — Vignier
— Gresset — Dassier — Fol — Borel — Thudicum ; f. 169 :

Vandœuvres, Champ-Jacan (aujourd'hui Pré-Saint-Jean), le Paradis, le
Purgatoire ; f. 170 : Vandœuvres, rampe de Pressy, vignes Thellusson
— Mallet — Fol et propriété Dufour — Kölliker — Logoz ; f. 171 :

Vandœuvres, maison (actuelle) de la Balance ; f. 172 : Vandœuvres,
les Brolliets, Coin de Chausse, en Pré Larbé, maison de la Seigneurie ;

f. 173 : Vandœuvres, Douves (Douvres), propriété Butini — Rocca
— Nefï — Bourrit — Casthélaz; f. 174-180: Vandœuvres, Crête,
propriété DelaRive — Thellusson — Roux — Mahler — Coindet —
Asselin — Gardy — Lecoultre — Hatt (Till-Manor puis Aux quatre
vents), avec une lettre dactyl, s. du vicomte de La Varende à E' B'
de juin 1938; f. 181: Vandœuvres, Crête, aux Bougeries ; f. 182:
Vandœuvres, Crête, ancien fonds Jacob Vignier, avec un plan décalqué

; f. 183-184 : Varembé, Malpertuis — Varambel — Ariana ; f. 185-
186 : Varembé, Varembé-dessous, propriété Pictet — Rilliet —
Finguerlin — Rigot — Université de Genève ; f. 187 : Varembé,
propriété Banquet — Corne — Odier — Hospice général ; f. 188-190 :

Vernier, Tour Balexert ; f. 191-192 : Vernier, maison forte ; f. 193-194 :

Vernier, château Diodati — Naville; f. 195-197 : Vernier, propriété
Pictet — Gallatin — Matthey — Barde — Beurlin — Chauvet ;

f. 198 : Vernier, la Batonnière ; f. 199-202 : Versoix, propriété Saladin
— Marcet — Pictet — Bartholom (aujourd'hui domaine de Sans
Souci) ; f. 203 : Versoix, le moulin, au Vivier et à la Pétolière,
propriété Marcet — Pictet — Bartholoni — Lachenal ; f. 204 : Versoix,
propriétés entre la Versoix et le débarcadère ; f. 205 : Versoix, villa
Barakat ; f. 206 : Versoix, le « château » ; f. 207 : plan décalqué de
Versoix-la-Ville à la fin du XVIIIe siècle ; f. 208 : Versoix, propriété
Majeur — Caseaux-Terray — Mussard ; f. 209: Versoix, propriété
Micheli — Mussard ; f. 210 : Versoix, la Chassagne, propriété Lullin
— Argand — Bordier — Ferrier; f. 211 : Versoix, propriété Wart-
mann, propriété Roux — Girardet-Och — Lenoir, propriété Perrot
(en Braille, puis la Plage) ; f. 212 : Versoix, propriété Pater — Gali-



LES PAPIERS D'EDMOND BARDE AUX ARCHIVES D'ÉTAT 287

tzine, propriété Lecamus de Limare — Bâcle — Hennisch, propriété
Courvoisier ; f. 213-214 : Versoix, Joli-Port ; f. 215-220 : Versoix, Fleur
d'eau; f. 221: Versoix, la Grève; f. 222: Versoix, Port-Choiseul ;

f. 223 : Versoix, Montfleury ; f. 224-227 : Versoix, Saint-Loup, avec
une lettre autogr. s. du général L. [Piarron] de Mondésir à E' B' du
26 juillet 1936; f. 228: Versoix, Ecogia; f. 229: Vésenaz, maison
forte ; f. 230-234 : Veyrier, Vessy, l'ancien château des Choisy aux
Martin-Crémieux; f. 235: Veyrier, Vessy, le Verger; f. 236-237:
Veyrier, le château ; f. 238-240 : Veyrier, Petit-Veyrier, propriété
Durade — Meynadier — Long — Weibel, avec une lettre autogr. s.
de Baymond [Weibel] à Marc[-Auguste Borgeaud] du 23 août [1950?] ;

f. 241-[242bis] : Veyrier, Sierne, propriété Mallet-Genoud-Gallatin —
Macaire — Bordier ; f. 243 : Veyrier, Sierne, propriété Pinault —
Schmidtmeyer — de Morsier — Bordier ; f. 244-245 : Veyrier, Sierne,
propriété Durade — Aubert — Bordier ; f. 246 : Veyrier, Sierne,
propriétaires dès le XVe siècle; f. 247 : plan décalqué de [Sierne] en
1727 ; f. 248-249 : Villette, le Parc, propriété LeFort — Des Arts —
Naville — Lombard ; f. 250-253 : Villette, Château-Blanc, avec une
notice sur les Blonay d'Evian aux XVIIIe et XIXe siècles ; f. 254 :

Villette, les Granges, les Verchères.

5. Complément.

P. 1 : Allinges, Aire, Aire-la Ville ; p. 1-2 : Arare ; p. 2 : Anières ;

p. 3 : Avully, Avusy, Archamp, Allemogne ; p. 4 : Ambilly, Aizery ;

p. 5 : Bardonnex, Bachet de Pesay, Bellevue. Bernex, Balances,
Bourdigny, biens de main morte, Bois de la Bâtie, les Baillets ; p. 6 :

Bellerive, Bellebouche (Corsier), Bessinge ; p. 7 : Bellevue-Valavran,
la Belotte ; p. 8 : Bossey, Bossy, à la Bâtie, Bouchet ; p. 9 : Carouge,
Céligny, Chambésy, Champel; p. 10: Chêne; p. 11 : Carra, Crève-
cœur, Choulex, Collonge-Bellerive, Chèvres, Chougny ; p. 12 : Champel,

Corsier, Cartigny, Chancy ; p. 13 : Céligny, « territoire de Châtelaine

», Crête, Collex ; p. 14 : Carouge, la Chapelle, Certoux, Confignon ;

p. 15 : Cointrin, Compois-Corsinge, Corbière, Cropettes, Collonges-
sous-Salève, Colovrex, Compesières ; p. 16 : Contamines, Cornavin ;

p. 17-18 : Cologny ; p. 19 : Dardagny ; p. 19-20 : parages des Délices ;

p. 21-23 : Eaux-Vives ; p. 25 : Guillaume Favre et la Grange, Ferney,
Fosse aux Ours, Florissant, Fossard ; p. 27 : Frontenex, Fort-
Barreau ; p. 29 : Gabiule, Genthod ; p. 29-30 : Grange-Canal ; p. 30-31 :

Grange-Falquet, Gradelle, Couvaloup ; p. 31 : Grange-Collomb, aux
Granges, Grottes, Gy ; p. 32 : pont de Grésin, pont de Grilly ; p. 33 :

Hermance ; p. 37 : Jargonnant ; p. 37-38 : Jussy ; p. 45 : Laconnex,
Lancy, Landecy ; p. 47 : Lully ; p. 49 : Malagnou, Monfleury, Malagny,
Malombré, Moniaz, Montalègre ; p. 50 : Montbrillant, immeubles
Galissard de Marignac ; p. 51 : Meyrin, Feuillasse, Mategnin ; p. 52 :



288 JEAN-DANIEL CANDAUX

Mesme, Meinier, fief des Mignons ; p. 53 : Montbrillant, Monnaie ;

p. 54 : pasteur Munier propriétaire aux Granges ; p. 57-58 : Onex ;

p. 59 : Pregny-Chambésy ; p. 60 : Pinchat, Pressy, Peney, Puplinge,
Peissy ; p. 61-64 : Plainpalais ; p. 65 : Presinge, poterie de la Terras-
sière (territoire de Châtelaine) ; p. 66 : Prévessin, Pregny ; p. 67 :

Ruth, Jean-Baptiste comte de Saint-Amour et Rossillon propriétaire
à Chougny ; p. 69: Grand-Saconnex ; p. 69-70: Petit-Saconnex ;

p. 70 : Saconnex d'Arve ; p. 71 : Sécheron ; p. 72 : Sierne, Sionnet,
Satigny ; p. 73 : Soral, Servette, Sergy, Sauvernier ; p. 79 : Saint-
Jean, Saint-Georges, Saint-Loup et Richelien, Saint-Maurice ; p. 83 :

Tannay, Terrassière, Thoiry, Tranchées, Thônex; p. 84: Troinex;
p. 85-86 : Vandœuvres ; p. 87 : Vernets (Vernaies), Vernier, Varembé,
Vinzel, Vessy ; p. 88 : Versoix ; p. 89 : Villette et Terreaux ; p. 89-90 :

Veyrier ; p. 90 : Vésenaz, Vincy, Villars-Notre-Dame, Verpillières,
Voirons.

6-7. Cadastres, quartiers, places, rues, routes, ponts, édifices et
monuments de Genève.

6. [A — L].

[Généralités.] F. 1 : arrondissements ou collèges politiques,
dizaines ; f. 2-3 : dizaines et premier numérotage des maisons ; f. 4 :

relevé de la population du canton de Genève, 1822-1930; f. 5-9 : les
cadastres, de Deharsu au cadastre suisse (1910); f. 10-12: modifications

territoriales ; f. 13-27 : noms de rues et de chemins, avec un
index chronologique des dénominations (1827-1958) et une notice sur
la Route Suisse.

[Par ordre alphabétique.] F. 28 : rue Abauzit ; f. 29 : route des
Acacias ; f. 30-32 : rue des Allemands ; f. 33 : quai des Arenières ;
f. 34 : rue des Barrières ; f. 35-40 : Bâtiment électoral ; f. 41 : rue
Baulacre ; f. 42-44 : rue de Beauregard ; f. 45-50 : place de Bel-Air
et Monnaie, avec deux plans décalqués ; f. 51-52, 54-59 : Bergues ;

f. 53 : Tour de Boël, place Bémont ; f. 60-72 : Bourg-de-Four ; f. 73 :

monument Brunswick ; f. 74-81 : rue Calvin ; f. 82 : rue de Carouge ;
f. 83 : Carouge, Hôtel de l'Europe ; f. 84 : rue Céard ; f. 85 : passage
du Cendrier ; f. 86 : Chantepoulet ; f. 87-88 : rue des Chaudronniers ;

f. 89 : rue des Chausse-Coqs ; f. 90-91 : cimetière de Plainpalais ;

f. 92-95 : rue de la Cité, avec un plan ; f. 96 : Cité Vieusseux — Cité
Villars ; f. 97 : place Claparède ; p. 98-99 : rue du Cloître ; f. 100 :

rue du Commerce ; f. 101 : rue de la Confédération ; f. 102-105 : gare
et place Cornavin ; f. 106-128 : Corraterie ; f. 129-137 : cour de Saint-
Pierre, avec une descendance des Trembley de la cour de Saint-Pierre
et un plan décalqué ; f. 138-140 : Coutance ; f. 141-142 : rue de la
Croix-d'Or; f. 143-144: rue Dancet, avec un plan; f. 145: place



LES PAPIERS D'EDMOND BARDE AUX ARCHIVES D'ÉTAT 289

Dorcière ; f. 146-153 : rues Etienne-Dumont et Tabazan, avec deux
lettres autogr. s. de Bernard Bouvier à E' B' des 12 février et 26 juin
1933 ; f. 154-156 et 159 : Eaux-Vives ; f. 157 : Eaux-Vives, Pré l'Evê-
que ; f. 158 : place des Eaux-Vives ; f. 158 et 160 : Eaux-Vives, passage
des Pierres-du-Niton ; f. 161-169 : rue de l'Evêché ; f. 170-173 : palais
Eynard ; f. 174-175 : rue de la Fontaine ; f. 176-178 : Fosse aux Ours
(rue Voltaire) ; f. 179 : place de la Fusterie; f. 180 : Petite-Fusterie,
quai Besançon-Hugues ; f. 181 : Grand-Pré ; f. 182-189 : Grand'Rue ;

f. 190-202 : rue des Granges ; f. 203 : descendance des Saladin
propriétaires à la Grand'Rue et à la rue des Granges ; f. 204 : Grand-
Mézel, plan décalqué ; f. 205 : place de Hollande ; f. 206 : Hôtel de
Ville; f. 207-211 : rue de l'Hôtel-de-Ville ; f. 212: l'Ile; f. 213: rue
et place Kléberg; f. 214 : pont de Lancy ; f. 215 : Longemalle et rue
de Rive.

[Les f. 216-224 sont reliés en tête du volume 7.]

7. [M — Wj.
F. 216 : Madeleine, auberge de la Mule, taverne de la Madeleine ;

f. 217 : maison Malbuisson ; f. 218-224 : Grand-Mézel (autrefois
Juiverie).

F. 1 : Madeleine, place des Trois-Perdrix ; f. 2 : avenue du Mail,
local du Cercle des Mignons [et propriété DuBois-Melly] ; f. 3 : route
de Malagnou ; f. 4 : Manège et quartier du Manège ; f. 5-7 : rue du
Marché ; f. 9-15 : Molard ; f. 16 : Montbrillant et Grottes ; f. 17-18 :

Montbrillant, maison Amiel, avec une lettre autogr. de Bernard
Bouvier à E' B', non datée; f. 19-25 : place Neuve; f. 26 : basilique
Notre-Dame ; f. 27-33 : Pâquis ; f. 34-36 : Pellisserie ; f. 37-41 : Perron ;

f. 42 : rue René-Louis Piachaud ; f. 43-48 : Plainpalais, avec un plan ;

f. 49-50 : ponts, chronologie ; f. 51-68 : pont du Mont-Blanc ; f. 69-71 :

pont Butin ; f. 72 : pont de Peney ; f. 73 : pont de Sierne ; f. 74 :

pont-route de Chèvres ; f. 75 : pont des CFF à la Jonction ; f. 75 [bis] :

pont de Lancy, pont des Acacias ; f. 76 : la Praille ; f. 77 : rue du
PréJérôme ; f. 78 : puits Saint-Pierre ; f. 79-80 : rue du Puits-Saint-
Pierre ; f. 81 : Queue d'Arve ; f. 82-84 : rue du Rhône ; f. 85-86 : Rive ;

f. 87 : Hôtel du Rhône ; f. 88-89 : demeures de Jean-Jacques Rousseau
à Genève ; f. 90 : rue Rousseau ; f. 91 : route des Acacias ; f. 92 : route
de Florissant ; f. 93 : route de Landecy et de la Chapelle à Drize ;

f. 94: route de la Voie-Creuse; f. 95: route Bellegarde-Thonon via
Veyrier; f. 96: route de Saint-Georges et d'Onex; f. 97-99: route
de Thonon ; f. 100 : route de la Capite ; f. 101-109 : route d'Hermance ;

f. 110-111 : route de Frontenex ; f. 112 : route de Pregny ; f. 113-116 :

routes des Alpes ; f. 117 : route de Saint-Genis ; f. 118 : Saint-Léger ;

f. 119: aux Savoises ; f. 120: aux Savoises, fonds Butin; f. 121:
village de Sécheron ; f. 122 : rue de la Servette ; f. 123-133 : quartier
et quai du Seujet, avec un plan ; f. 134-135 : rue du Soleil-Levant ;



290 JEAN-DANIEL CANDAUX

f. 136-138 : promenade de Saint-Antoine ; f. 139-140 : Saint-Gervais,
Terreaux du Temple ; f. 141-142 : quartier de Saint-Gervais ; f. 143-
144 : quartier de Saint-Jean ; f. 145 : rue de Saint-Léger ; f. 146-
[151 bis] : Taconnerie ; f. 152 : Grand-Théâtre ; f. 153 : Tour de Boël ;

f. 154: boulevard de la Tour; f. 155-162: quartier des Tranchées,
avec une lettre autogr. s. d'A[rthur] Achard à E' B' du 16 novembre
1921 ; f. 163 : « Clarté », la maison de verre de la rue Adrien-Lachenal ;

f. 164: les Vernets (Vernaies), l'asile; f. 165-167: rue du Vieux-
Collège; f. 168: rue Versonnex et avenue Pictet-de-Bochemont ;

f. 169: Villereuse ; f. 170: rue Viollier; f. 171: avenue Georges-
Werner.

8, Lac, rade, ports et quais de Genève.

F. 1-2 : aménagement de la rade ; f. 3-6 : barques et flotte du
Léman; f. 7-9: chalands, commerce du port de Genève; f. 10-12:
débarcadères; f. 13-16: dragage; f. 17-24: droit de passage sur les
rives du lac (arrêt de 1924 relatif à la propriété Lullin-De Saussure,
au Creux-de-Genthod) ; f. 25-37 : droit lacustre (cas opposant la
Société des Mouettes Genevoises et la Compagnie Générale de
Navigation sur le lac Léman, 1909-1911) ; f. 38 : communaux des rives du
lac ; f. 39-55 : fêtes de la Navigation, 1809, 1810, 1844, 1918 ; f. 56-68 :

Compagnie Générale de Navigation ; f. 69 : navigation de plaisance ;
f. 70-71 : gardes-port et gardes-pêche, avec une lettre autogr. s. de
M[arius] Sessler à E' B' du 21 février 1911 ; f. 72-73 : gels du lac et
de l'Arve ; f. 74-109 : faune hivernale, harles, foulques, grèbes,
canards, cygnes, mouettes et autres oiseaux aquatiques; f. 110:
coquillages ; f. 111-112 : illuminations de la rade ; f. 113-117 : jet d'eau,
avec une lettre autogr. s. d'A[lfred] Bétant à E' B' du 11 mars 1911 ;
f. 118-120: les Lacustres; f. 121-125: dénomination du lac; f. 126-
129: bateaux mouches et Mouettes Genevoises; f. 130-133: pierre
de Meillerie et molasse ; f. 134-145 : sociétés nautiques, régates ;

f. 146 : gel de 1789 ; f. 147-175 : niveau du lac, projets de régularisation,
basses eaux ; f. 176 : phares ; f. 177 : navigation de plaisance ;

f. 178-179: plages, bains; f. 180-184: police des ports; f. 185-240:
rade, ports, quais, jetées ; f. 241 : vents du lac ; f. 242-245 : « variétés »

(l'amiral du Léman, les marins d'eau douce, attrait et poésie du lac).

9. Parcs, promenades et jardins publics de Genève.

F. 1-8 : généralités ; f. 9 : jardin des Alpes ; f. 10-18 : Ariana ;

f. 19-25 : promenade des Bastions ; f. 26 : Beaulieu ; f. 27-30 : parc
Bertrand; f. 31-33: bois des Frères, moulins de Vernier, château
Bloch ; f. 34-41 : bois de la Bâtie ; f. 42 : Carouge, Promenades ; f. 43-
44 : Cropettes ; f. 45-52 : parc des Eaux-Vives ; f. 53-62 : parc de la
Grange ; f. 63-64 : île Bousseau ; f. 65-69 : promenade du Lac (Jardin



LES PAPIERS D'EDMOND BARDE AUX ARCHIVES D'ÉTAT 291

anglais) ; f. 70 : Jardin botanique (la Console) ; f. 71 : Malagnou ; f. 72 :

promenade de l'Observatoire; f. 73: parc aux biches (le Chêne);
f. 74-78 : promenade du Pin ; f. 79 : la Plaine ; f. 80 : Pré-l'Evêque ;

f. 81-83 : Sécheron, propriété Moynier ; f. 84-87 : Sécheron, villa
Bartholoni ; f. 88-89 : Sécheron, propriété Barton ; f. 90-91 : sentier
des Saules ; f. 92-96 : statistiques relatives aux parcs et promenades
pour 1906 et 1928; f. 97: jardin de Saint-Jean; f. 98: Saint-Jean,
promenade de Warens ; f. 99-101 : Treille ; f. 102-111 : « Genève
révolutionnaire décrite par un voyageur saxon », extraits de l'ouvrage
de Christian August Fischer, Ueber Genf und den Genfer-See (1796),
relatifs aux bains et aux promenades de Genève, publiés en traduction
française par Frédéric Barbey dans le Journal de Genève du 25 juillet
1911.

10. Communes et localités genevoises; quelques édifices de la
campagne.

F. 1-4 : Bourdigny, la chapelle ; f. 5 : Cartigny ; f. 6 : Céligny ;

f. 7 : Céligny, fête de l'abbaye ; f. 8 : Chambésy ; f. 9 : Champel,
origine du nom; f. 10-11 : Champel; f. 12: Charmilles; f. 13:
châteaux genevois ; f. 14 : Collex-Bossy, fragments de lettres dactyl, s.
du maire F[ernand] Borel à E' B' des 14 mars et 22 avril 1920;
f. 15 : Compesières ; f. 16 : Corsier, l'église ; f. 17 : Corsinge, la maison
forte; f. 18-19: Jussy et Gy ; f. 20-21 : Loëx ; f. 22-23: Malval, le
temple ; f. 24-25 : Meinier, Bouelbeau ; f. 26 : Meyrin, étang de l'Avril ;

f. 27-28 : nants genevois ; f. 29-31 : Peissy, affaire de la chapelle ;

f. 32-33 : Peney ; f. 34 : Pregny ; f. 35-36 : Bussin ; f. 37 : Petit-
Saconnex, le presbytère ; f. 38 : Petit-Saconnex, Vidollet ; f. 39 :

Sionnet, la Léchière creuse ; f. 40-42 : terres de Saint-Victor et
Chapitre ; f. 43-44 : Vernier ; f. 45-46 : Versoix, bois du Faisan ; f. 47 :

Versoix.

11. Genève, ville et campagne: iconographie.

Les documents de ce dossier ont été distribués dans les classeurs
d'iconographie genevoise de la bibliothèque des Archives d'Etat
(cote : 3371).

12. Varia.

Institutions, sociétés, organisations et traditions genevoises;
sources et cours d'eau de Genève. F. 1-2 : aigles ; f. 3 : l'Aire, cours
d'eau ; f. 4 : ancien dénombrement ; f. 5-7 : fondation «Pour l'Avenir» ;

f. 8 : boucheries ; f. 9 : Bourse française ; f. 10-22 : Caisse mutuelle
pour l'épargne, 1873-1919; f. 23: carillon de Saint-Pierre; f. 24:



292 JEAN-DANIEL CANDAUX

Casino de Saint-Pierre ; f. 25 : Cercle des Beaux-Arts ; f. 26 : Cercle
des Agriculteurs ; f. 27 : Cercle des Arts et des Lettres ; f. 28 :

chanceliers d'Etat de 1846 à 1945 ; f. 29-30 : Club de la Cloche ou de la
Niotte ; f. 31 : noms des habitants des communes ; f. 32-33 : Conseils :

serment, cloche, prière; f. 34-36: disette et charité en 1816-1817;
f. 37 : cours d'eau ; f. 38 : bâtiment de la Machine hydraulique ; f. 39 :

eau cordiale ; f. 40-45 : eaux d'Arve, Société des Eaux de l'Arve ;
f. 46 : eaux, puits de Perly et de Cointrin ; f. 47 : Ecole de médecine ;

f. 48-50 : Entrepôt, Port franc ; f. 51 : Francs-maçons ; f. 51 bis-51 ter :

horloges publiques, avec une lettre dactyl, s. d'Eugène Jaquet à E' B'
du 21 juin 1944 ; f. 52-[55 bis] : mutations immobilières, répertoire
des lods ; f. 56-57 : Institut et Musée Voltaire aux Délices; f. 58:
jours fériés; f. 59-71 : marchés; f. 72-73: marronniers de la Treille,
première feuille de 1818 à 1958 ; f. 74-75 : mémorial du Conseil
Représentatif ; f. 76-79 : organisation militaire ; f. 80 : revues
militaires ; f. 81 : la Monnaie pendant la période française ; f. 82-84 :

octroi municipal, 1689-1887 ; f. 85-89 : jeu de paume, avec une lettre
dactyl, s. d'Albert de Luze à E' B' du 18 mars 1930 et une lettre
autogr. s. de Gustave Vaucher, sous-archiviste aux Archives d'Etat,
du 26 mai 1931, avec plan annexé ; f. 90-101 : pêche, truites ; f. 102 :

Policlinique ; f. 103 : Prix de la Ville de Genève ; f. 104-124 :

raccordement ferroviaire entre les gares de Cornavin et des Eaux-Vives ;

f. 125-128 : remparts ; f. 129 : réverbères à huile ; f. 130 : salutations
épistolaires ; f. 131-134 : le sautier ; f. 135 : Société de l'Exposition
permanente de Genève ; f. 136 : source de Mesmes ; f. 137-143 : sources,
eaux souterraines, avec deux lettres dactyl, s. de [Paul] Pazziani,
directeur du Service des Eaux, à E' B' des 16 et 21 mai 1935 ; f. 144 :

la Thalia, société de collégiens; f. 145-150: traités de 1749 et 1754;
f. 151-154 : Union des Mobilisés 1914-1918.

Localités et domaines de Suisse (Vaud et Fribourg), du Pays de
Gex et de Savoie. F. 155 : Bossey ; f. 156 : Bursinel, les Genêts
(Oujonnet) ; f. 157 : Coppet, place des Ormes ; f. 158 : Founex, le
Gachet ; f. 159-162 : Grandfey (FR) ; f. 163 : Rolle, Ile de La Harpe ;

f. 164 : Rolle, les Bains ; f. 165 : Rolle, maison Rolaz du Rosey —
Sévery de Chandieu ; f. 166: Roussillon ; f. 167: Rolle, Bellerive;
f. 168-173: La Tour-de-Peilz, domaine de Sully; f. 174: Vincy, la
Capitane ; f. 175 : Vinzel, propriété Pache de Montguyon ; f. 176-177 :

routes du Pays de Gex; f. 178-179: Sergy, le château; f. 180-181 :

seigneurs protestants d'Alinge-Coudrée ; f. 182-185 : bailliage de Gaillard,

liste non datée de 108 mutations immobilières ; f. 186 : Archamp,
domaine Lullin ; f. 187-202 : Boisy, Chesaboex et Senoches, avec une
notice sur les Beaufort d'Hautpoul-de Budé et une autre sur
l'enlèvement de Françoise Saladin ; f. 203: Collonges-sous Salève, la
Dauphine ; f. 204 : Collonges-sous-Salève, la Prasle ; f. 205-208 :

Coudrée ; f. 209-212 : Crevin ; f. 213 : Marsaz ; f. 214 : Neydens près



LES PAPIERS D'EDMOND BARDE AUX ARCHIVES D'ÉTAT 293

Saint-Cergues; f. 215: château des Terreaux; f. 216-219: Vernaz,
avec une lettre autogr. s. d'Henri Bressler à E' B' du 25 juin 1953 ;

f. 220 : Yétraz.

Anciennes maisons de commerce et entreprises genevoises.
F. 221 : Annevelle, tissus ; f. 222-223 : Bastard et Redard, verres de
montres, lettre autogr. s. de C[harles-Louis] Bastard à E' B' du
5 janvier 1923; f. 224: Darier — Wagnon — Balland, aiguilles de
montres ; f. 225-226 : Bonnant, imprimerie ; f. 227 : Bonnet,
passementerie ; f. 228 : Brasserie de Saint-Jean ; f. 229 : Calorie (autrefois
Weibel) ; f. 230 : Capt — Gallopin, horlogerie-joaillerie ; f. 231 :

Chamay, chaussures, lettre dactyl, s. d'Afndré] Chamay à E' B' du
19 décembre 1922 ; f. 232 : Chevallier, couleurs ; f. 233 : Clerc-Bonnet,
tabacs ; f. 234 : A l'Enfant Prodigue, lettre autogr. s. d'E. Ulmann à
E' B' du 2 janvier 1922 ; f. 235-237 : Finaz, confiserie, avec une lettre
autogr. s. d'Hjenri] Finaz à E' B' du 20 décembre 1922 ; f. 238 :

Giel, A la Couronne d'or, bijouterie, lettre dactyl, s. de Giel frères à
E' B' du 26 décembre 1922 ; f. 239-240 : Henny, entreprise de
bâtiment ; f. 241 : Hôtel National ; f. 242 : Joly — Jolimay — Ackermann
— Mondiale Express, entreprise de roulage ; f. 243 : Johannot, cuirs,
lettre dactyl, s. de la S.A. Ancienne maison J. Johannot à E' B' du
12 décembre 1922; f. 244: Josseaume, papeterie; f. 245: Kuhne,
verrerie ; f. 246 : Kündig, imprimerie ; f. 247-249 : Markiewicz,
pharmacie ; f. 250 : Minoteries de Plainpalais ; f. 251 : Mugnier, orfèvrerie ;

f. 252 : Portier et Gamper, bétons ; f. 253-272 : Racheter L'Huillier,
quincaillerie, avec une lettre dactyl, s. de Paul-F. Geisendorf (Archives
d'Etat) à E' B' du 22 octobre 1940 ; f. 274 : Ronzière, chapellerie,
fragment de lettre autogr. d'[Auguste Ronzière(?)], à E' B', sans
date ; f. 275-276 : Sechehaye, chocolats, note autogr. de François
Sechehaye; f. 277: Suskind, pharmacie; f. 278-280: Vacheron &
Constantin, avec une lettre dactyl, s. de la S.A. Ancienne fabrique
Vacheron & Constantin à E' B' du 26 décembre 1922 ; f. 281-[283] :

Wagnon, aiguilles de montres, avec une lettre ms s. de [Louis-
Alexandre] Vibert à E' B' du 27 décembre 1922.

13-16. Généalogies de familles genevoises, pour servir de suite ou
de complément aux notices publiées par les Galiffe.

13. A — Cha.

F. 1-5 : répertoire alphabétique de toutes les familles étudiées ;

f. 6-8: Achard ; f. 9-10: Addor ; f. 11-13: Adert ; f. 14-17: Ador ;

f. 18-20 : Albaret ; f. 21-22 : Allier ; f. 23 : Almeras et Pingeon ; f. 24-
25 : Amiel ; f. 26-28 : Annevelle ; f. 29-30 : Le Page d'Arbigny ;

f. 31-32 : Aubert, descendance d'Henri Aubert-Price ; f. 33-36 : Aubert,
descendance d'Antoine-Edouard Aubert-De la Rue ; f. 37-39 : Aubert



294 JEAN-DANIEL CANDAUX

(de la Vallée de Joux) ; f. 40: Aulagnier ; f. 41 : Bader; f. 42-44:
Badollet ; f. 45-47 : Balland ; f. 48-49 : Baraban ; f. 50-56 : Barbey ;

f. 57-64 : [Barde], descendance de François Barde-Bordier ; f. 65 :

Bates; f. 66-67: Baumgartner (de Saint-Jean-la-Tour) ; f. 68-71:
Bautte ; f. 72-74 : Bedot ; f. 75-76 : Bellamy (de Saconnex) ; f. 77 :

Bellot ; f. 78 : Bergalonne ; f. 79-80 : Berger (de Bellerive) ; f. 81-82 :

Bernard, branche de Jean (du Dauphiné) ; f. 83-87 : Berthout van
Berchem ; f. 88-89 : Bertrand (du Pont-de-Camarès en Rouergue) ;

f. 90 : Bétant ; f. 91-92 : Beurlin, descendance d'Amédée ; f. 93-96 :

Billon ; f. 97-102 : Binet ; f. 103-104 : Blanvalet ; f. 105-106 : Blondel
(Genève) et Bossi ; f. 107-108 : Boissier, descendance d'Edmond-
Agénor; f. 109-112: Boissier, descendance de Guillaume-Adolphe ;

f. 113-122: Boissonnas ; f. 123-124: Bonna ; f. 125: de Bontems ;

f. 126-133 : Bordier ; f. 134-138 : Borel ; f. 139 : Borel-Unger ; f. 140-
141 : Bourdillon ; f. 142-143 : Bourrit ; f. 144-148 : Bouthillier de
Beaumont ; f. 149-152 : Bouvier ; f. 153 : Bravais ; f. 154-155 :

Brettmayer ; f. 156-157 : Bridel (de Genève) ; f. 158 : Brière ; f. 159-
163: Briquet; f. 164-167: Brocher; f. 168-169: Brolliet ; f. 170-
172 : Brot ; f. 173-177 : Brun (de Lutry) ; f. 178-180 : de Budé ; f. 181 :

Buisson (du Bouchet) ; f. 182-184 : Bungener ; f. 185-187 : Buscarlet ;

f. 188: Caillat; f. 189-190: Camoletti ; f. 191-192: de Candolle;
f. 193 : Carrel ; f. 194-199 : Carteret ; f. 200-203 : Cartier (de Cruseilles) ;

f. 204 : Casai ; f. 205-206 : Castan ; f. 207-211 : Fuzier Cayla ; f. 212-
213 : Cellérier ; f. 214-216 : Chaix ; f. 217-219 : Champendal ; f. 220-
227 : Chaponnière ; f. 228 : de Charrière (à Genève) ; f. 229-232 :

Chauvet.

14. Che — J.

F. 1-5 : Chenevière ; f. 6-12 : Cherbuliez ; f. 13 : Chevrier ; f. 14-17 :

Choisy, descendance de Jaques-Denis; f. 18-20: Christen (de Bâle) ;

f. 21-26 : Claparède ; f. 27-28 : Collart ; f. 29 : de Confignon ; f. 30-35 :

Constantin ; f. 36 : Cordés ; f. 37-42 : Coulin ; f. 43-46 : Coutau ; f. 47-
53 : Cramer ; f. 54-62 : Cuénod ; f. 63-64 : Darier ; f. 65 : Dassier ;

f. 66-69 : Debrit ; f. 70-72 : Decrue ; f. 73-76 : Delarue ; f. 77-81 :

Demole ; f. 82-83 : Deonna ; f. 84-85 : Diodati ; f. 86-88 : Dominicé ;

f. 89-92 : Droin ; f. 93-100 : Duchosal (de la Champagne) ; f. 101 :

Duchosal (de Mieussy) ; f. 102-103 : Ducloux ; f. 104-105 : Dufour (de
Cartigny) ; f. 106-107: Dufresne (de Feigères) ; f. 108-112: Dunant
(dits de Bellerive ou de Gênes) ; f. 113 : DuPan ; f. 114 : Dupont (-de
Dokhtourow) ; f. 115 : Durante ; f. 116-120 : Ebray ; f. 121-126 : Eggly ;

f. 127-130: D'Espine ; f. 131-134: Eynard ; f. 135-136: Faesch (de
Genève) ; f. 137-140 : Fatio ; f. 141-144 : Fauconnet ; f. 145-147 :

Fazy ; f. 148-149 : Fermaud ; f. 150-151 : de Fernex ; f. 152-153 :

Ferrier (d'Uzès en Languedoc) ; f. 154-157 : Ferrier (des Eaux-Vives
et de Versoix) ; f. 158-161 : Filliol ; f. 162-163 : Flournoy ; f. 164-165 :



LES PAPIERS D'EDMOND BARDE AUX ARCHIVES D'ÉTAT 295

Fol (de Vandœuvres) ; f. 166-167: Forget; f. 168-169: François;
f. 170-172: Franzoni ; f. 173-175: Frossard de Saugy (de Genève);
f. 176-177: Galissard de Marignac ; f. 178: Galland ; f. 179-181:
Galopin ; f. 182-185 : Gambini ; f. 186-191 : Gampert, descendance de
Charles-Louis; f. 192-196: Gandillon ; f. 197: Gans; f. 198-202:
Gardy ; f. 203-205 : Guussen ; f. 206-207 : de Geer ; f. 208-210 :

Geisendorf; f. 211-212: Gentet ; f. 213-216: Georg; f. 217: Giel ;

f. 218-220 : Girard ; f. 221-224 : Givaudan, avec une lettre dactyl, s.
de [Fernand] Fournier-Marcigny à E' B' du 11 août 1958; f. 225:
Girod ; f. 226-227 : Goudet ; f. 228-229 : Gouy ; f. 230 : Grizier ; f. 231-
232: Guillermet ; f. 233: Guye ; f. 234-238: de Haller (Vaud et
Genève) ; f. 239-240 : Hay ; f. 241-244 : Hentsch ; f. 245-246 : Hervé ;

f. 247-248 : Heyer ; f. 249-250 : Horngacher ; f. 251-253 : Hornung ;

f. 254-255 : Johannot ; f. 256-261 : Julliard.

15. K — Ro.

F. 1-4 : Karcher ; f. 5 : Krieg ; f. 6-7 : Lachenal ; f. 8-12 : Lasserre ;

f. 13-15 : Lathoy dit Latoix ; f. 16-18 : Léchet, descendance de Samuel ;
f. 19-22 : Lenoir ; f. 23-25 : de Lessert ; f. 26-34 : L'Huillier ; f. 35-36 :

Linck ; f. 37-43 : Lombard (dits de Tortorella) ; f. 44-45 : Long (trois
familles) ; f. 46-47 : de Loriol ; f. 48 : Lullin (avis mortuaires
seulement) ; f. 49-51 : Machard ; f. 52-53 : Marcet ; f. 54-56 : Marchinville ;

f. 57-60: Marcinhes ; f. 61-66: Martin-Trembley ; f. 67-70: Martin-
Duval ; f. 71-72: DuPan et Martin-DuPan ; f. 73-74: Martin-Cré-
mieux ; f. 75-76 : Martin (de Bretigny, Gex) ; f. 78-79 : Masset (de
Genève) ; f. 80-81 : Mathieu (Matthieu) ; f. 82-85 : Maunoir ; f. 86-89 :

Maurice ; f. 90-91 : Meyer de Stadelhofen ; f. 92-93 : Meynadier ;

f. 94-96 : Micheli, descendance de Marc ; f. 97-99 : Micheli, descendance
de Louis Micheli-de la Rive ; f. 100-101 : Mirabaud (de Genève) ;

f. 102-103 : Mittendorf ; f. 104-107 : Moriaud, branche de Guillaume ;

f. 108-110: Moriaud, branche de David; f. 111: Moriaud, divers;
f. 112-113 : Morin ; f. 114-117 : de Morsier ; f. 118-119 : Mottu, branche
de Théodore ; f. 120-122 : Moultou ; f. 123-124 : Moynier ; f. 125-126 :

Munier ; f. 127-128 : Navazza ; f. 129-131 : Necker (de Genève) ; f. 132 :

Nicole-DuPan ; f. 133-134: Nicole (de Mont-la-Ville) ; f. 135-136:
Nicole (de la Vallée de Joux) ; f. 137-138 : de Niederhäusern ; f. 139-
140 : Och ; f. 141-144 : Odier, descendance de Jaques-Ernest ; f. 145-
147 : Odier, descendance de James Odier-Lombard ; f. 148-150 :

Odier, descendance de Louis-Robert Odier et de Marie Colladon ;

f. 151-153: Olivier; f. 154-157: Oltramare ; f. 158-159: Paccard,
descendance de David-Marc ; f. 160-161 : Pallard ; f. 162-164 : Pasca-
lis ; f. 165-166: Pasteur; f. 167-168: Patron; f. 169-177: Patry ;

f. 178 : Perier ; f. 179-185 : Perrot (établis à Genève) ; f. 186-188 :

Peyrot ; f. 189-192 : Pfaeffli ; f. 193-194 : Piachaud ; f. 195-199 : Picot ;

f. 200-201: Plan (de Bourdigny) ; f. 202-206: Poulin ; f. 207-210:



296 JEAN-DANIEL GANDAUX

de Pourtalès (alliances à Genève); f. 211-216: Privat, descendance
de Julien-François dit Egiste ; f. 217 : Racquet ; f. 218-220 : Rambai ;

f. 221-223 : Ramu (de Pont-en-Royans) ; f. 224-226 : Rehfous ; f. 227-
232 : Reverdin, descendance d'Adolphe Reverdin-Mayor ; f. 233-234 :

Revilliod, premiers représentants depuis la séparation des branches ;

f. 235-239 : Revilliod contemporains ; f. 240-241 : Rivoire ; f. 242-243 :

Rochaix (de Peissy).

16. Ro — W.

F. 1-3 : Rochette ; f. 4-9 : Roehrich, avec une lettre autogr. s.

d'Afuguste] Roehrich à E' B' du 16 novembre 1954 ; f. 10 : Roman ;

f. 11 : Rossel ; f. 12-13 : de Roulet et Tonnac de Villeneuve ; f. 14-17 :

Rutty ; f. 18 : Sabon, branche de Dieulefit ; f. 19-23 : Sabon, branche
de Polignan ; f. 24 : Sacirère ; f. 25 : Saladin (quelques-uns) ; f. 26-29 :

Sarasin ; f. 29/1-29/3 : « Le douloureux roman de Jeanne-Madeleine
Sarasin ou Les mystères de la Grand'Rue 42 » ; f. 30-35 : Sautter ;

f. 36 : Schaub ; f. 37-39 : Segond ; f. 40-41 : de Seigneux (de Genève) :

f. 42-44: Seippel ; f. 45-46: Seitz ; f. 47-48: Serment; f. 49-52:
Sillern ; f. 53-59 : Sordet ; f. 60 : Spiess ; f. 61 : Steinhäuslin ; f. 62-64 ;

de Stoutz ; f. 65-66: Stroehlin ; f. 67-69: Suès ; f. 70-71: Tavan ;

f. 72-76 : Thomas ; f. 77-79 : Töpfler ; f. 80 : de Tournes, parenté avec
les Mallet et les LeFort ; f. 81-82 : Tournier ; f. 83-85 : de Traz ;

f. 86-88 : Trembley, branche aînée ; f. 89-90 : Trembley, branche
cadette ; f. 91 : Tronchin ; f. 92-98 : Turrettini ; f. 99-102 : Vallette ;

f. 103-104 : Vaucher, rameau de François-Ulrich dès 1835 ; f. 105 :

Vaudenet; f. 106-112: Veillon, avec une lettre autogr. s. de P[aul]
Veillon à E' B' du 14 novembre 1954 ; f. 113-115 : Verdier ; f. 116-120 :

Vernet (de Carra et Marsaz) ; f. 121-123 : Vernet (de Dieulefit, établis
à Duillier) ; f. 124-127: Veyrassat; f. 128-137: Viollier; f. 138-139:
Wartmann ; f. 140 : Weibel ; f. 141-142 : Wend ; f. 143-144 : Werner ;

f. 145-146 : Westerweller d'Anthony ; f. 147-149 : Wiblé ; f. 150-151 :

Wielandy.
F. 152-155 : « Quelques successions d'autrefois et de naguère »

(1876-1910) : Aubert, Bartholom, Bertrand, Beurlin, Binet, Blanc,
Boissier, Borel, Borgeaud-Chaufîat, Brocher de la Fléchère, Chauvet,
De la Rive, Dominicé, de Saussure, Forget, Griolet, Lombard,
Maracci-Moricand, Martin, Martin-Labouchère, Mirabaud, Naville,
Patry, Picot, Pictet, Pictet-Cayla, Plantamour, Prévost, Revilliod,
Rigaud, Rilliet, Rochette, Saladin, Soret, Stroehlin, Trembley,
Vieusseux, Weber.

17. Supplément.

Temples de Geneve. F. 1-8 : Madeleine ; f. 9-12 : Auditoire ;

f. 13-16: chapelles du Bourg-de-Four et de Saint-Léger; f. 17-24:
temple luthérien ; f. 25-26 : chapelle de Saint-Léger ou des Pèlerins ;



LES PAPIERS D'EDMOND BARDE AUX ARCHIVES D'ÉTAT 297

f. 27-31 : Fusterie ; f. 32-33 : Champel ; f. 34-38 : Saint-Jean ; f. 39-44 :

Petit-Saconnex ; f. 45-50 : chapelles issues du Réveil ; f. 51-52 :

chapelle de la Pellisserie ; f. 53 : chapelle de l'Eglise épiscopale américaine.

Population, recensement, bourgeoisie, titres nobiliaires. F. 54-59 :

recherches historiques et statistiques sur la population de Genève ;

f. 60: premier recensement complet, 1793-1798; f. 61 : catalogue de
la dizaine des Eaux-Vives et du Pré l'Evêque en mai 1792 ; f. 62-67 :

citoyens, bourgeois, natifs, habitants ; f. 68-70 : bourgeoisie de Genève
aux XVIIe et XVIIIe siècles ; f. 71 : naturalisation ; f. 72-78 : titres
nobiliaires et armoiries à Genève.

Institutions. F. 79-81 : Musée Rath ; f. 82-85 : Collège et Gymnase
de Genève, volées 1848-1850, avec une lettre autogr. s. d'Henri Mercier
à E' R' du 21 mai 1928; f. 86: Examens du Gymnase, 2e année,
juin 1886.

Communes et localités. F. 87-88 : Avusy, agrandissement de
l'église, complot de 1825 ; f. 89-91 : Chancy, le presbytère ; f. 92-93 :

Chêne [-Rougeries], le presbytère ; f. 94-95 : Cologny, limites de la
commune, avec plan ; f. 96-97 : Cologny, chemins, carrières, tirage ;

f. 98 : Cologny, « Les distances... autrefois », avec un fragment de
lettre autogr. s. de Fr[anci]s Chaponnière à E' B' du 8 janvier 1921 ;
f. 99-100 : Cologny, le temple ; f. 101-[105 bis] : Cologny, le
presbytère ; f. 106-107 : Cologny, cimetières, école enfantine, fontaine,
avec une lettre dactyl, s. d'Alexis François à E' B' du 10 mai 1951 ;
f. 108 : Cologny, tirage, magasin de la pompe, fontaine, etc. ; f. 109-
111: Cologny, Trainant ; f. 112-113: Cologny, monument de
Traînant; f. 114-116: Cologny, Trainant, le Port-Noir.

Journal de Genève. F. 117-126: le premier Journal de Genève,
1772 — 1780 — 1792, avec une lettre autogr. s. d'Eugène Ritter à
E' B' du 9 mai 1922, une lettre autogr. s. de Fréd[éric] Gardy à E' B'
du 17 mai 1922 et deux lettres dactyl, s. d'Henry F. Montagnier à
E' B' des 20 et 28 mai 1922; f. 126: lettre autogr. s. de G[eorges]
W[agnière] à E' B' du 26 février 1928, intéressante pour l'histoire du
Journal de Genève de 1904 à 1914 ; f. 127-128 : lettre d'E' B' à Efrnest]
Ginsburger et réponse de celui-ci, 11 et 12 février 1924, à propos
de la recension faite par E' B', dans le Journal de Genève, de l'Histoire
des Juifs de Carouge.

Renfort de Sézegnin. F. 129-136: coupures de presse; f. 137:
carte autogr. de [Charles] DuBois Melly à E' B', non datée; f. 138 :

lettre autogr. de F[ranci]s Chaponnière à E' B' du 24 janvier 1901 ;

f. 139-140 : lettre autogr. s. de Philippe Monnier à E' B' du 31 janvier
1901 ; f. 141 : lettre autogr. s. d'Arthur Massé à E' B' du 4 février
1901 ; f. 142 : lettre autogr. s. de Jean Nallet à E' B' écrite de Sézegnin
le 3 mars 1901 ; f. 143 : lettre autogr. de Louis Mercier à E' B' du



298 JEAN-DANIEL CANDAUX

6 mars [1901] ; f. 144 : lettre autogr. s. de Ch[arles] Roumieux à E' B'
du 15 novembre 1901; f. 145-146: lettre autogr. s. de Gustave
Dusseiller à E' B' du 3 février 1908 ; f. 147 : lettre autogr. s. du
maire de la Commune d'Avusy Jean Burger à E' B' du 1er avril 1913 ;

f. 148 : lettre autogr. s. de Ph[ilippe] Deshusses à E' B' du 17 octobre
1948.

Notes biographiques. F. 149-158 : MUe Aïssé, avec une lettre de
L[ouis] Sautter à E' B' du 10 avril 1942; f. 159-163 : Jean-François
Bautte; f. 164-182: Jaques Bidermann et sa Société maritime de
commerce avec l'Inde, avec deux lettres autogr. s. de Marc Peter
à E' B' des 24 octobre et 3 novembre 1953 ; f. 183 : Bordier notables ;

f. 184-185 : famille et papiers Des Arts, lettre autogr. s. de Paul-E.
Martin (Archives d'Etat) à E' B' du 25 janvier 1927 et lettre dactyl, s.
d'Adolf des Arts à E' B' écrite de Hambourg le 22 février 1927 ;

f. 186-194 : Guillaume-Henri Dufour, ses travaux d'ingénieur
cantonal, avec le double d'une lettre dactyl. d'E' B' à Mme Ernest de
Beaumont du 4 mars 1929; f. 195-196: Antonio Fontanesi et ses
« Promenades pittoresques » à l'intérieur de Genève ; f. 197-208 :

François-Théodore-Louis de Grenus, succession, donations, fonds et
fondation ; f. 209 : Jean-Pierre Lafon, ses souvenirs d'enfance et de
jeunesse, 1791-1802; f. 210-212: Lucile Patron, lettres dactyl, s.

d'A[lbert] Choisy et de Pierre Köhler à E' B' des 18 et 17 août 1934 ;

f. 213-214 : Pierre Picot, lettre autogr. s. d'Arthur Achard à E' B'
du 30 mai 1921 ; f. 215-217 : quelques jugements portés sur les
Pictet du XIXe siècle; f. 218-219 : Gustave et Jean-Jules Rochette ;

f. 220 : les Streckeisen.



LES PAPIERS D'EDMOND BARDE AUX ARCHIVES D'ÉTAT 299

Index
DES NOMS DE LIEUX ET D'INSTITUTIONS

A l'Enfant Prodigue 12/234
A la Couronne d'or 12/238
Abauzit, rue 6/28
Abbaye, fête de 1' (Céligny) 10/7
Abbaye de Presinge 3/127
Acacias 3/180

—- pont des 7/75bis
— route des 6/29, 7/91

Adrien-Lachenal, rue 7/163
Aire 1/3-25, 5/1
Aire, cours d'eau 3/38-40, 12/3
Aire-la-Ville 5/1
Aizery 5/4
Allemagne 5/3
Allemands, rue des 6/30-32
Allières 2/113
Allinges 5/1
Alpes, jardin des 9/9

— routes des 7/113-116
Ambilly 5/4
Anières 5/2
Arare 1/26-27, 5/1-2
Archamp 5/3, 12/186
Arenières, quai des 6/33
Ariana 4/183-184, 9/10-18
Arpillières 1/145-146
Artichauts 3/107-109
Arve 8/72-73, 12/40-45
Asile

— de Loëx 3/55-56
— de Pressy 3/233
—• des Vernets (Vernaies)
7/164
— du Petit-Saconnex 4/58

Asile, 1' (domaine à Aire) 1/18-
20

Ateliers de Sécheron 4/136
Auditoire 17/9-12
Aux Quatre Vents 4/174-180
Avault, bois d' 1/60

Avril, étang de 1' 10/26
Avully 1/28-30, 5/3
Avusy 1/31, 5/3, 17/87-88, 17/

147

Bachet de Pesay 5/5
Baillets 5/5
Bains-Lullin 2/122-123
Balance (Vandœuvres) 4/171
Balances 5/5
Balexert, Tour 4/188-190
Barakat 4/205
Bardonnex 1/32-33, 5/5
Barrières, rue des 6/34
Bastions, promenade des 9/19-

25
Bâtie, bois de la 5/5, 9/34-41
Bâtie, la

— à Bossy 5/8
— à Choulex 1/206-207

Bâtiment électoral 6/35-40
Batonnière 4/198
Baulacre, rue 6/41
Beau-Séjour 1/130-134

— avenue de 1/135-137
Beaulieu 1/34-38, 9/26
Beaupré 1/143-144
Beauregard, rue de 6/42-44
Bel-Air

— à Chêne 1/179
— à Lancy 3/48
—- aux Eaux-Vives 2/102-
104

Bel-Air, place de 6/45-50
Belle Cour 3/141
Belle-Ferme 1/90
Belle-Fontaine 2/28-29
Bellebouche 5/6
Bellegarde 7/95



300 JEAN-DANIEL CANDAUX

Bellerive 1/39-48, 5/6
— port de 1/43-48

Bellerive (Bolle) 12/167
Bellevue 1/52-63, 5/5, 5/7
Bellevue, en 1/50-51
Belmont 2/102-104
Belotte 2/13-16, 5/7
Bémont, place 6/53
Bergerie 1 /80
Bergues 6/51-52, 6/54-59
Bernex 1/64, 5/5
Bertrand, avenue 1/119

— parc 9/27-30
Besançon-Hugues, quai 6/180
Bessinge 1/66-70, 5/6
Bessonnetta 2/22-23
Bessonnette 1/154-156
Bloch, château 9/31-33
Bocage 3/184-190
Boël, Tour de 6/53, 7/153
Bois-Caran 2/4
Bois d'Avault 1/60
Bois de la Bâtie 5/3, 9/34-41
Bois du Faisan 10/45-46
Boissière 2/107-112
Boisy 12/187-202
Bonvard 1/208-209
Bosquets, chemin des 4/19
Bossey 5/8, 12/155
Bossy 5/8, 10/14
Boucheries (de Genève) 12/8
Bouchet 4/50-52, 5/8
Bougeries

— à Crête 4/181
— de Villette 1/170-172,
1/175

Bourdigny 4/131-133,5/5,10/1-4
Bourdigny-dessus 4/125-130
Bourg-de-Four 6/60-72

— chapelle du 17/13-16
Bourse française 12/9
Bout-du-Monde 1/127-129
Boverie 4/134-135
Braille, en 4/211
Brandies, ès 4/21
Brasserie de Saint-Jean 12/228

Brolliets 4/172
Brunswick, monument 6/73
Bryn-Bella 3/58-59
Buclines 2/37
Bureau international du travail

(B.I.T.) 4/152
Bursinel 12/156
Butin, pont 7/69-71

Caisse mutuelle pour l'épargne
12/10-22

Calorie 12/229
Calvin, Ile 3/191

— rue 6/74-81
Capitane 12/174
Capite, route de la 7/100
Carouge 5/9, 5/14, 6/83, 9/42

— Histoire des Juifs de

17/127-128
— rue de 3/82

Carra 5/11
Carre, Le 3/90-91
Carre d'amont 1/71-72
Carre d'aval 3/89
Cartigny 1/73-81, 5/12, 10/5
Casino de Saint-Pierre 12/24
Céard, rue 6/84
Céligny 1/82-101, 5/9, 5/13, 10/

6-7
Cendrier, passage du 6/85
Cercle

— de la Cloche 3/156, 12/
29-30
— des Agriculteurs 12/26
— des Arts et des Lettres
12/27
—• des Beaux-Arts 12/25
— des Mignons 7/2
— Jolivet 3/176-178

Certoux 5/14
Chambésy 1/102, 3/199, 3/214-

216, 5/9, 5/59, 10/8
Chambésy-dessus 3/199
Champ de la Tatte 1/122-123
Champ de la Tour 2/24-25, 2/27



LES PAPIERS D'EDMOND BARDE

Champ-Jacan 4/169
Champel 1/103-137, 5/9, 5/12,

10/9-11
Champlong 1 / 31

Chancy 1/138, 5/12, 15/89-91
Chandoleine 1/185-187
Chantepoulet 6/86
Chapeau 3/81
Chapelle (sur Carouge) 5/14

— route de la 7/93
Charmille, la 4/27
Charmilles 10/12

— maison des 1/139
Chassagne 4/210
Châtaignier, au 3/198
Château

— Banquet 4/137-140
— -Blanc 4/250-253
— Bloch 9/31-33
— d'Aïre 1/3-6
— de Bardonnex 1/33
— de Bellerive 1/39
— de Cartigny 1/73-74
— de Choully 4/117-118
— de Collex 2/3
— de Confignon 2/77-80
— de Corsier 2/88-90
— de Dardagny 2/92-99
— dePlan-les-Ouates3/181-
182

— de Sergy 12/178-179
— de Vernier 4/193-194
— de Versoix 4/206
— de Veyrier 4/236-237
— des Bois 4/94-95
— des Terreaux 12/215
— du Grand-Saconnex 4/
84-87
— du Petit-Saconnex 4/56-
57

Châtelaine 1/139
— territoire de 4/20, 4/22-
23, 4/38-45, 5/13, 5/65

Chatelet 2/107-112
Chatillons 3/11-12
Chaudronniers, rue des 6/87-88

AUX ARCHIVES D'ÉTAT 301

Chausse-Coqs, rue des 6/89
Chêne 5/10

— route de 2/121
Chêne, le 9/73
Chêne-Bougeries 1/140-177, 17/

92-93
Chêne-Bourg 1 /178-179
Chênes, les 3/225
Cherre 2/7
Chesaboex 12/187-202
Chèvres 5/11

— pont-route de 7/74
Chougny 1/180-197, 5/11, 5/67
Chougny-Moultou 1/184
Choulex 1/198-209, 5/11
Choully 4/116-124
Cimetière(s)

— de Cologny 17/106-107
— de Plainpalais 6/90-91

Cité, rue de la 6/92-95
Cité Vieusseux 6/96
Cité Villars 6/96
Claparède, place 6/97
Clarté 7/163
Clinique générale 2/150

—- infantile 3/174-175
Cloche, cercle (club, société) de

la 3/156, 12/29-30
Cloître, rue du 6/98-99
Clos, le

— à Céligny 1/91-94
— au Carré d'amont 1/71-
72

Clos du Parc 3/192-193
Coin de la Chausse 4/172
Cointrin 3/93, 3/95-98, 5/15

— puits de 12/46
Collex 2/3, 5/13, 10/14
Colline 3/57
Collonge-Bellerive 2/4-8, 5/11
Collonges-sous-Salève, 5/15, 12/

203-204
Cologny 2/9-68, 5/17-18, 17/94-

116
—- écoles de 2/58, 17/106-
107



302 JEAN-DANIEL CANDAUX

Colovrex 1/60-63, 2/69, 5/15
Combes

— à Champel 1/122-123
— à Cologny 2/66

Commerce, rue du 6/100
Compagnie Générale de

Navigation sur le lac Léman
(C.G.N.) 8/25-37, 8/56-68

Compesières 5/15, 10/15
Compois 5/15
Conches 2/70-74
Confédération, rue de la 6/101
Confignon 2/77-80, 5/14
Console 9/70
Contamine (Cologny) 2/60-61
Contamines 2/81-84, 5/16.

— rue des 2/143-144
Coppet 12/157
Corbière 5/15
Cornavin 2/85-87, 5/16

— entrepôts de 4/141-
142

— gare et place de 6/102-
105, 12/124

Corraterie 6/106-128
Corsier 2/88-91, 5/12, 10/16
Corsinge 5/15, 10/17
Coudrée 12/205-208
Courbattes, Crébattes 1/15-17
Courtenau, en 1/85
Coutance 6/138-140
Couvaloup 1/166, 5/30-31
Crébattes, voir Courbattes
Crest, le 3/27
Crête 4/174-182, 5/13
Crêts, chemin des 1/124-126
Creux-de-Genthod 3/3-5, 8/17-

24
Crèvecœur 5/11
Crevin 12/209-212
Croix-d'Or, rue de la 6/141-142
Cropettes 2/87, 5/15, 9/43-44

Cuisine 2/177-181

Dancet, rue 6/143-144
Dardagny 2/92-100, 5/19
Dauphine 12/203
Délices 4/8-13, 5/19-20,12/56-57
Dorcière, place 6/145
Douves, Douvres 4/173
Drize 7/93
Duillier 16/121-123
Durante, avenue 2/145-146
DuRoveray, rue 2/122-123

Eaux-Vives 2/101-139,5/21-23,
6/154-160, 17/61
— gare des 12/124
— parc des2/129-131,9/45-
52
— place des 6/158

Ecogia 4/228
Ecole de médecine 12/47
Ecorcherie, chemin de 1' 3/231 -

232
Eglise

— d'Avusy 17/87-88
— de Corsier 10/16
— épiscopale américaine 17 /
53

Elysée 1/91-94
Entrepôt 12/48-50
Ermitage

— à Colovrex 1/63
— à Malagnou 3/82

Esserts
— à Chêne-Bougeries 1/165
— à Morillon 3/128-129

Etablissement pour femmes et
enfants convalescents 1/62

Etienne-Dumont, rue 6/146-153
Etincelle 1/18-20
Evaud, moulin d'3/150
Evêché, rue de 1' 6/161-169
Evian 4/250-253
Evordes 2/140-142
Eynard, palais 6/170-173



LES PAPIERS D'EDMOND BARDE AUX ARCHIVES D'ÉTAT 303

Faguillon 2/59
Faisan, bois du 10/45-46
Fenêtre 3/183
Ferme de Saint-Maurice 2/5
Ferney 5/25
Ferrière, avenue 2/145-146
Feuillasse 3/92, 5/51
Fleur d'eau

— à Bellevue 1/56
— à Versoix 4/215-220

Florence 3/79
Florissant 1/103, 2/143-151, 5/

25

— route de 2/143-144, 7/92
Fondha 1/185-187
Fontaine, rue de la 6/174-175
Forêt 4/54-55
Fort-Barreau 5/27
Fossard 2/152, 5/25
Fosse aux Ours 5/25, 6/176-178
Founex 12/158
Foyer des étudiantes 3/164
Frères, bois des 9/31-33
Frontenex 2/153-181, 5/27

— route de 2/121, 7/110-111
Frontenex-dessous 2/159
Frontenex-dessus 2/156-158
Fusterie, place de la 6/179

— temple de la 17/27-31

Gabiule 5/29
Gachet 12/158
Gaillard, bailliage de 12/182-185
Gara 3/28-29
Garance 1/140-142
Garengo 1/86-89
Genêts 12/156
Genevrière 3/144
Genthod 3/3-14, 5/29
Georges-Werner, avenue 7/171
Giroflée 2/161
Gradelle 2/37, 5/30-31
Grand-Bureau 3/94
Grand-Carra 3/220-221
Grand-Champ 4/92

Grand-Chougny 1/184
Grand-Cologny 2/38-42
Grand'Cour 1/80
Grand-Landecy 3/53
Grand-Mézel 6/204, 6/218-224
Grand-Morillon 3/113-115
Grand-Pré 6/181
Grand'Rue 6/182-189, 6/203

— n° 42 16/29
Grand-Saconnex 4/83-92, 5/69
Grand-Théâtre 7/152
Grande-Coudre Brocher 1/83
Grande-Coudre Galopin 1/82
Grande-Pierrière 3/211
Grande-Pommière 1/167-169
Grandes-Bougeries 1/170-172
Grandes-Grottes 4/14
Grandfey 12/159-162
Grands-Philosophes 3/165-166
Grange, domaine et parc de la

2/133-139, 5/25, 9/53-62
Grange-Bonnet 1/149-151
Grange-Canal 3/16, 5/29-30
Grange-Collomb 3/17-22, 5/31
Grange-Collomb-dessous 3/21
Grange-Collomb-dessus 3/22
Grange-Falquet 5/30-31
Grange-Neuve 1/75
Granges 4/254, 5/31, 5/54
Granges, rue des 6/190-203
Grenade 2/124
Grenadière 3/78
Grésin, pont de 5/32
Grève 4/221
Grilly, pont de 5/32
Grottes 5/31, 7/16
Gy 3/15, 5/31, 10/18-19

Hambourg 17/185
Haut-Chougny 1/195
Haut-Pressy 3/229-230
Haut-Ruth 2/17
Hauterive 2/22-27
Hauts-Crêts 2/46-47
Henry-Dunant, avenue 3/164



304

Hermance 3/23-26, 5-33
— route d' 7/101-109

Hollande, place de 6/205
Hôpital Butini 3/161-163
Hôpital (Hospice) général 3/24

4/187
Horloges publiques 12/51 bis-ter
Hôtel

— de l'Europe (Carouge)
6/83
— du Rhône 7/87
— National 12/241

Hôtel de Ville 6/206
— rue del'6/207-211

Hutins 1/96

Ile 6/212
Ile Calvin 3/191
Ile de la Harpe 12/163
Ile Rousseau 9/63-64
Impératrice, domaine de 1' 3/

200-202
Institut et Musée Voltaire

12/56-57

Jardin anglais 9/65-69
— botanique 9/70

Jargonnant 2/115, 5/37
Jet d'eau 8/113-117
Jetées 8/185-240
Jeu de paume 12/85-89
Jolie, à la 1/193-194
Jonc 4/90
Jonction 4/35-37

— pont des CFF 7/75
Journal de Genève 17/117-128
Juiverie 6/218-224
Jussy 3/27-29, 5/37-38,10/18-19

Kermont 4/62
Kléberg, rue et place 6/213

CANDAUX

Lac, promenade du 9/65-69
Laconnex 3/30, 5/45
Lammermoor (Lammermuir),

villa 4/149-151, 9/88-89
Lancy 3/31-52, 4/119-120, 5/45

— pont de 6/214, 7/75 bis
Landecy 3/53-54, 5/45

— route de 7/93
Laurelles 3/64
Léchière creuse 10/39
LeFort, chemin 2/35-36
Léman, lac 8Ipassim
Léon-Gaud, rue 1/119
Lignon 1/15-17
Loches, les (Presinge) 3/218-219
Loëx 3/55-56, 10/20-21
Longemalle 6/215
Lösche, en (Peissy) 4/107-108 ;

voir aussi Oche, en 1'

Lully 5/47
Lutry 13/173-177

Machine hydraulique 12/38
Madeleine 6/216, 7/1, 17/1-8

— taverne de la 6/216
Mail, avenue du 7/2
Mairie

— de Cologny 2/58
— de Lancy 3/31-33

Maison de verre 7/163
Malagnou 3/57-83, 5/49, 9/71

— route de 7/3
Malagny 3/84-85, 5/49
Malbuisson, maison 6/217
Malombré 5/49
Malpertuis 4/183-184
Malval 10/22-23
Manège 7/4
Manoir 3/24
Manoret 4/168
Marché, rue du 7/5-7
Marchés (de Genève) 12/59-71
Marclay 3/235-236
Marsaz 12/213
Martelles 2/45

JEAN-DANIEL



LES PAPIERS D'EDMOND BARDE AUX ARCHIVES D'ÉTAT 305

Marteray, en 4/63-64
Masr, El 2/67-68
Mategnin 3/99-102, 5/51
Meillerie 8/130-133
Meinier 3/86-91, 5/52, 10/24-25
Mérimont 3/196
Merlinge 3/87-88
Mesme(s), source de 5/52, 12/

136
Mestral 3/25
Meyrin 3/92-102, 5/51, 10/26
Mignons, fief des 5/52

— local du Cercle des 7/2
Minoteries de Plainpalais 12/250
Miolan 1/198-205
Miremont, avenue de 1/112-118
Moillebot 4/63-64
Molard 7/9-15
Mon Plaisir 1/147-148
Mon Repos (Lancy) 3/47
Mon-Repos (Sécheron) 4/143-

144
Monchoix 2/22-23
Mondiale Express C° 12/242
Monfleury (Satigny) 5/49
Moniaz 5/49
Monnaie

— à Rel-Air 6/45-50, 12/81
— à Cornavin 2/85, 5/53

Mont-Blanc, pont du 7/51-68
Montagne, chemin de la 1/164
Montalègre 2/18-21, 5/49
Montbrillant 3/103-112, 5/50,

5/53, 7/16-18
Montchoisy 2/125-126
Montfleury (Versoix) 4/223
Monthoux (Malagnou) 3/72-73
Montplaisant 2/17
Montriant 4/88
Morillon 3/113-129, 4/71
Mouettes Genevoises 8/25-37,

8/126-129
Moulin(s)

— de Vernier 9/31-33
— de Versoix 4/203
— -Fabri 4/124

Moutonnière 1/80
Mule, auberge de la 6/216
Musée Rath 17/79-81

Nant, le
— à Frontenex 2/161
— à Malagnou, 3/67-68

Nants genevois 10/27-28
Navigation, fêtes de la 8/39-55
Neuve, place 7/19-25
Neydens (près Saint-Cergues)

12/214
Niotte, club de la 12/29-30
Notre-Dame, basilique 7/26

Observatoire, promenade de 1'

9/72
Oche, en 1' (Céligny) 1/91-94;

voir aussi Lösche, en
Onex 3/130-150, 5/57-58

— cure d' 3/134-146
— route d'7/96

Ormeaux 3/194-195
Oujonnet 12/156

Pâquis 3/151-156, 7/27-33
Paradis 4/169
Parc, le (Villette) 4/248-249
Parc aux biches 9/73
Pastorale 3/116-124
Pavillon de Pregny 3/192-193
Pays de Gex 12/176-177
Peissy 4/101-115, 4/134-135, 5/

60, 10/29-31
Pèlerins, chapelle des 17/25-26
Pellisserie 7/34-36

—- chapelle de la 17/51-52
Pelouse 3/203
Peney 5/60, 10/32-33

— mandement de 4/119-120
—- pont de 7/72

Penthes 3/204-205
Perly, puits de 12/46



306 JEAN-DANIEL CANDAUX

Perron 7/37-41
Peschier, avenue 1/112-118
Petit-Bouchet 4/48-49
Petit-Carra 3/222
Petit-Cologny 2/43-44
Petit-Miolan 1/198-205
Petit-Morillon 3/116-124
Petit-Saconnex 4/8-82, 5/69-70,

10/37-38
Petit-Vallon 1/162-163
Petit-Veyrier 4/238-240
Petit-Villars 4/48-49
Petite-Coudre 1/84
Petite-Fusterie 6/180
Petite-Grave 1/81
Petite Maisonnée 4/91
Petite-Pierrière 3/213
Petite-Pommière 1/173-174
Petits Crêts 4/53
Petits-Philosophes 3/174-178
Pétolière, à la 4/203
Philosophes 3/165-178
Pictet-de-Rochemont, avenue

7/168
Pierre-Grise 3/13
Pierres-du-Niton, passage des

6/158, 6/160
Pierrière 3/207
Pin, promenade du 9/74-78
Pinchat 3/157-160, 5/60
Places, aux 4/69-70

— sous les 4/62
Plage 4/211
Plaine (de Plainpalais) 9/79
Plaine, la (Frontenex) 2/161
Plainpalais 3/161-180, 5/61-64,

7/43-48
— cimetière de 6/90-91
— Minoteries de 12/250
— plaine de 9/79

Plonjon 2/129-132
Policlinique 12/102
Pommier 4/81-82
Pont

— -Butin 7/69-71
— de Chèvres 7/74

— de Grésin 5/32
— de Grilly 5/32
— de la Jonction 7/75
— de Lancy 6/214, 7/75 bis
— de Peney 7/72
— de Sierne 7/73
— des Acacias 7/75 bis
— du Mont-Blanc 7/51-68
— -Rouge 3/36-37

Ponts, chronologie des 7/49-50
Port-Choiseul 4/222
Port franc 12/48-50
Port-Noir 17/114-116
Port Tunnel 2/18
Poterie de la Terrassière 5/65
Praille 7/76
Prairie 4/21
Praly, en 2/37
Prasle 12/204
Pré Colas 4/66-67
Pré de l'Hôpital 1/166
Pré de l'Ours 1/122-123
Pré de Lor 1/122-123
Pré de Vincy 2/86
Pré des Dames 1/122-123
Pré du Coq d'Inde 1/166
Pré Gaudy 1/75
Pré-Jérôme 7/77
Pré l'Evêque 2/116-120, 6/157,

9/80, 17/61
Pré Larbé 4/172
Pré Pichon 1/173-174
Pré-Saint-Jean 4/169
Pregny 3/183-216, 5/59, 5/66,

10/34
— route de 7/112

Pregny la Tour 3/200-202
Presbytère(s)

— de Céligny 1/98
— de Chancy 1/138, 17/89-
91

— de Chêne-Bougeries 17/
92-93
— de Cologny 17/101-105
— de Genthod 3/10



LES PAPIERS D'EDMOND BARDE AUX ARCHIVES D'ÉTAT 307

— du Petit-Saconnex 4/68,
10/37

Presinge 3/217-222, 5/65
Pressoir 2/66
Pressy 3/223-236, 4/170, 5/60
Prévessin 5/66
Prieuré

— à Satigny 4/96
— aux Pâquis 3/151

Promenades (de Carouge) 9/42
Puits Saint-Pierre 7/78

— rue du 7/79-80
Puplinge 5/60
Purgatoire 4/169

Quais (de la rade) 8/185-240
Queue d'Arve 3/41-45, 7/81

Rade 8/passim
Remparts 12/125-128
René-Louis Piachaud, rue 7/37-

41

Reposoir 3/206
Reposoir Rothschild 3/208
Revilliode, 1/7-14
Rhône, rue du 7/82-84
Richelien 5/79
Richemont 2/114
Rippaz 3/235-236
Rivage 3/209-210
Rive 7/85-68

— rue de 6/215
Rive Belle 3/216
Roc 3/235-236
Rolle 12/163-165, 12/167
Romelles 1/54
Roseaux 2/7
Rouelbeau 10/24-25
Rousseau, Ile 9/63-64

— rue 7/90
Roussillon 12/166
Route Suisse 6/13-27
Russin 4/3-7, 10/35-36
Ruth 2/11-12, 5/67

Saconnex, voir Grand-Sacon-
nex, Petit-Saconnex

Saconnex-d'Arve 4/93, 5/70
Saint-Antoine, promenade de

7/136-138
Saint-Genis, route de 7/117
Saint-Georges 5/79

— route de 7/96
Saint-Gervais 7/139-142
Saint-Jean 4/28-34, 5/79, 7/143-

144, 9/97-98
— brasserie de 12/228
— jardin de 9/97

Saint-Jean-la-Tour 4/28-29, 13/
66-67

Saint-Léger 7/118
— chapelle de 17/13-16,
17/25-26
— rue de 7/145

Saint-Loup 4/224-227, 5/79
Saint-Martin, à 3/231
Saint-Maurice 2/5-6, 5/79
Saint-Pierre 12/23

— cour de 6/129-137
— puits 7/78

Saint-Victor et Chapitre, terres
de 10/40-42

Sans Souci 4/199-202
Satigny 4/94-135, 5/72
Saugey 4/99-100
Saules, sentier des 9/90-91
Sauvernier 5/73
Savoie 4/119-120
Savoises, aux 7/119-120
Sécheron 4/136-152,5/71, 7/121,

9/81-89
Sécheron-dessous 4/145
Sécheron-dessus (Sur-Sécheron)

2/86, 4/141-142
Senoches 12/187-202
Sergy 5/73, 12/178-179
Servette 4/15-19, 5/73

— rue de la 7/122
Seujet 7/123-133
Sézegnin 4/153, 17/142

— Renfort de 17/129-148



308 JEAN-DANIEL GANDAUX

Sierne 4/241-247, 5/72
— pont de 7/73

Sionnet 5/72, 10/39
Société

— des Eaux de l'Arve 12/
40-45
— des Mouettes Genevoises
8/25-37
— maritime de commerce
avec l'Inde 17/164-182

Soleil-Levant, rue du 7/134-135
Soral 5/73
Sources, ruelle des 3/173
Sous-Chougny 1/196
Sous les Places 4/62
Sous-Terre 4/33-34
Suisse, Route 6/13-27
Sully, domaine de 12/168-173
Surinam 4/22

Tabazan, rue 6/146-153
Taconnerie 7/146-151
Tannay 5/83
Temple

— de Céligny 1/99-100
— de Champel 17/32-33
— de Cologny 17/99-100
— de Malval 10/22-23
— de Saint-Jean 17/34-38
— du Petit-Saconnex 17/
39-44
— luthérien 17/17-24

Terrasse, la
— à Céligny 1/99-100
— à Genthod 3/14

Terrassière, poterie de la 5/65
— rue de la 5/83

Terreaux, château des 12/215
Terreaux du Temple 7/139-140
Thalia, société de la 12/144
Thoiry 5/83
Thônex 4/154-155, 5/83
Thonon 7/95

— route de 7/101-109
Till-Manor 4/174-180

Tornalettes 2/72-74
Tour, boulevard de la 7/154
Tour, la

— à Bourdigny 4/131-133
— à Céligny 1/91-94
— à Hermance 3/23
— à Lancy 3/34-35
— à Meinier 3/86
— à Pinchat 3/160
— à Pregny 3/200-202
— à Pressy 3/223-224

Tour Balexert 4/188-190
Tour de Boël 6/53, 7/153
Tour-de-Peilz 12/168-173
Tourelle, la 4/77-79
Tournain 1/152-153
Tournant 1/152-153
Tournay 3/197
Touvière 3/89
Traînant 2/30-33, 17/109-116

— monument de 17/112-113
Tranchées 5/83, 7/155-162
Treille 9/99-101, 12/72-73
Treynant, vers- 2/34
Troinex 4/156-158, 5/84
Troinex-la-Ville 4/157-158
Trois-Perdrix, place des 7/1
Tuilière 1/59
Tulette 2/174

Union des Mobilisés 1914-1918
12/151-154

Université 4/185-186

Val d'Arve 3/157-158
Valavran 1/52, 1/57-58, 1/60,

5/7
Vallon 1/157-161
Vandœuvres 4/159-182, 5/85-86
Varambel 4/183-184
Varembé 4/80, 4/183-187, 5/87
Varembé-dessous 4/185-186
Vengeron 1/49
Verchères 4/254



LES PAPIERS D'EDMOND BARDE AUX ARCHIVES D'ÉTAT 309

Vercour 4/121
Verger 4/235
Vermont 3/110-111
Vernaies 5/87, 7/164
Vernaz 12/216-219
Vernets 5/87, 7/164
Vernier 4/188-198, 5/87, 10/43-

44
— moulins de 9/31-33

Verpillières 5/90
Versoix 4/199-228, 5/88, 10/45-

47
Versoix, cours d'eau 4/204
Versoix-la-Ville 4/207
Versonnex, rue 7/168
Vert, chemin 2/121
Vert-Pré 1/176-177
Vésenaz 2/8, 4/229, 5/90
Vessy 4/230-235, 5/87
Vétraz 12/220
Veyrier 4/230-247, 5/89-90, 7/95
Viborne, à la 3/228
Vidollet 10/38
Vieux Bois 3/125-126
Vieux-Collège, rue du 7/165-167

Vieux-Florissant 2/147-149
Vieux-Plonjon 2/132
Villa

— Bartholom 9/84-87
— Barton 4/149-151, 9/88-
89

— blanche 3/127
—- gratis 3/164
— Moynier 9/81-82

Villars 4/46-47, 6/96
Villars-Notre-Dame 5/90
Villereuse 2/105-106, 7/169
Villette 4/248-254, 5/89
Villette et Terreaux, fief de 5/89
Vincy 5/90, 12/174
Vinzel 5/87, 12/175
Viollier, rue 7/170
Vivier, au 4/203
Voie-Creuse 7/94
Voirons 5/90
Vollandes 2/127-128

— rue des 2/122-123

Warens, promenade de 9/98



310 JEAN-DANIEL CANDAUX

Index
DES NOMS DE PERSONNES

Achard 2/147-149, 4/146-147,
13/6-8

Ackermann 12/242
Addor 3/97-98, 4/107-108, 13/

9-10
Adert 13/11-13
Ador 2/48-49, 13/14-17
Ador-Dassier 1/185-187
Aïssé, MUe 17/149-158
Albaret 13/18-20
Albrecht 13/134-136
Alinge-Coudrée, d' 12/180-

181

Allier 13/21-22
Almeras 2/70-71,13/23
Amiel 7/17-18, 13/24-25
Angelin 3/147-149
Anisensel 4/167
Annevelle 2/162-164, 12/221,

13/26-28
Arbigny, Le Page d' 13/29-30
Ardin 1/197
Arenthon 1/33
Argand 4/210
Arlaud 3/62-63, 3/169
Asselin 4/174-180
Astruc 4/168
Aubert 1/120-121, 4/141-142,

4/244-245, 13/31-39, 16/152
— (de la Vallée de Joux)
13/37-39

Aubert-De la Rue, Edouard
13/33-36

Aubert-Price, Henri 13/31-32
Aubigné, d' 4/157-158
Audeoud 2/70-71, 3/170-171,

4/50-52
Audra 4/14
Aulagnier 13/40
Auriol 4/116

Bâcle 1/108, 4/212
Bader 13/41
Badollet 13/42-44
Balland 12/224, 13/45-47
Bally 4/113-114, 4/125-126
Banquet 4/137-140, 4/187
Baraban 1/105-106, 4/156, 13/

48-49
Barbey 1/55, 13/50-56

— Frédéric 9/102-111
Barde 1/188-190, 4/195-197,

13/57-64
Barde-Bordier, Francois 13/

57-64
Bardin 3/74-75
Barrilliet 4/125-126
Bartholoni 4/148, 4/199-203,

9/84-87, 16/152
Barton 9/88-89
Bastard 12/222-223
Bates 13/65
Baudit 1/32
Baulacre 3/54, 4/155
Baumgartner 13/66-67
Bautte 2/54-55, 13/68-71

— Jean-François 17/159-
163

Beaufort d'Hautpoul-de
Budé 12/187-202

Beaumont, Bouthillier de
13/144-148

Bedot 13/72-74
Bellamy 13/75-76
Bellot 13/77
Bénit 3/49, 3/137-138
Bérard 3/97-98
Berchem, Berthout yan

2/156-158, 13/83-87
Bergalonne 13/78
Berger 13/79-80



LES PAPIERS D'EDMOND BARDE AUX ARCHIVES D'ÉTAT 311

Bernard 3/152-153, 13/81-82
— (du Dauphiné) 13/81-82
— Jean 13/81-82

Berseth 1/139
Berthout van Berchem, 2/

156-158, 13/83-87
Bertrand 1/109-111, 2/132, 2/

143-144, 3/55-56, 4/44, 13/88-
89, 16/152
— (du Pont-de-Camarès)
13/88-89

Bétant 13/90
Beurlin 4/195-197, 13/91-92,

16-152
— Amédée 13/91-92

Bidermann, Jacques 17/164-182
Billon 4/30, 13/93-96
Binet4/66-67, 13/97-102,16/152
Bizot 3/74-75
Blanc 4/136, 16/152
Blanvalet 13/103-104
Bloch 4/152
Blonay, de 2/153-154, 4/250-

253
Blondel 13/105-106
Boisdechesne 3/134-136
Boissier 1/109-111, 1/180-181,

3/226-227, 4/83, 13/107-112,
16/152
— Edmond-Agénor 13/
107-108
— Guillaume-Adolphe 13/
109-112

Boissonnas 3/16, 13/113-121
Bonna 13/123-124
Bonnant 12/225-226
Bonnet 2/147-149, 3/80, 4/154,

12/227
Bontems 4/43, 13/125
Bordier 1/76-78, 4/45, 4/210,

4/241-242, 4/243, 4/244-245,
13/126-133, 17/183

Bordier-Ducommun, Jacques
1/76-78

Borel 1/182-183, 3/226-227, 4/
167,4/168,13/134-138,16/152

Borel-Unger 13/139
Borgeaud-Chauffat 16/152
Bossi 3/55-56,13/105-106
Botot 3/152-153
Bouchet 3/96
Bouillane de Lacoste 4/109-

111

Bourdillon 2/19, 3/152-153,
13/140-141

Bourrit 4/173, 13/142-143
Bouthillier de Beaumont

13/144-148
Bouvier 4/53,4/166,13/149-152
Bovay 3/156
Brackel 4/130
Bravais 13/153
Brélaz 2/69, 3/7-9
Brès 2/151
Brettmayer 13/154-155
Bridel 3/41-45, 13/156-157
Brière 13/158
Briquet 13/159-163
Brocher 2/151, 2/177, 13/164-

167
Brocher de la Fléchère 16/

152

Brolliet 3/141, 13/168-169
Brot 1/185-187, 2/20-21, 3/65-

66, 3/156, 13/170-172
Brun 4/83, 13/173-177
Brunet 1/29-30
Budé, (DE) 3/116-124, 4/56-57,

4/72-76, 13/178-180
Buffe 4/24-25
Buisson 3/176-178, 4/50-52, 4/

130, 13/181
(du Bouchet) 13/181

Bungener 13/182-184
Büren, de 1/21-25
Burgy 3/46
Burlamaqui 3/95, 4/58
Burnand 4/166
Buscarlet 3/17-20, 13/185-187
Butin 7/120
Butini 1/180-181, 3/161-163,

4/125-126, 4/173



312 JEAN-DANIEL GANDAUX

Cabanis 4/112
Caillat 13/188
Caille 3/90-91
Calandrini 2/160, 3/69-71, 4/

199-193
Calas 1/120-121
Camoletti 13/189-190
Camperio 3/112
Candolle, de 2/140-142, 3/172,

13/191-192
Cannac d'Hauteville 3/103-

104
Capt 12/230
Carra de Vaux 3/26
Carrel 3/155, 13/193
Carteret 1/172, 2/48-49, 13/

194-199
Cartier 4/83, 13/200-203

— (de Cruseilles) 13/200-
203

Casaï 13/204
Caseaux-Terray 4/208
Cassin 4/136
Castan 13/205-206
Casthélaz 4/173
Cathala 3/130-133
Cayla 3/155, 4/40-42, 13/207-

211
Cazenove 3/62-63
Céard-Saint-Ours 3/47
Cellérier 3/102, 13/212-213
Chaillet 1/57-58
Chaix 13/214-216
Chamay 12/231
Champendal 13/217-219
Chapalay 2/19
Chaponnière 1/104,13/220-227
Chappuis 2/19
Charrière, de 13/228
Chauvet 2/48-49, 4/195-197,

13/229-232, 16/152
Chenaud 2/65
Chenevière 14/1-5
Cherbuliez 14/6-12
Chevallier 12/232
Chevrier 14/13

Choisy 4/230-234, 14/14-17
— Jacques-Denis 14/14-17

Chouet 4/43, 4/45
Christen 14/18-20
Claparède 1/107, 2/58, 4/121,

14/21-26
Clavière 1/180-181, 1/188-190
Clerc-Bonnet 12/233
Coindet 4/24-25, 4/174-180
Colladon 1/29-30, 4/125-126

— Marie 15/148-150
Collart 14/27-28
Comte 3/54
CONFIGNON, DE 14/29
Constant, (de) 4/31-32
Constantin 4/122-123, 12/278-

280,14/30-35
Coppier 3/21
Cordés 14/36
Corne 4/187
Corning 3/128-129
Cotteau 2/147-149
Cougnard 3/22
Coulin 3/234, 14/37-42
Courvoisier 4/212
Coutau 3/145, 14/43-46
Cramer 2/56-57, 2/58, 3/116-

124,4/50-52,4/136,4/157-158,
14/47-53

Crespin 4/157-158
Crottet 3/31-33
Cuénod 2/175-176, 14/54-62

Dansse 3/17-20
Darier 1/139, 4/53, 12/224, 14/

63-64
Dassier 4/168, 14/65
Debrit 3/96, 3/100-101, 14/

66-69
Debrit-Ferrier 1/172
Decerve 1/192
DeChapeaurouge (de Cha-

peaurouge) 1/29-30, 3/54,
3/76-77, 3/90-91, 3/95, 3/100-
101, 4/3-4



LES PAPIERS D'EDMOND BARDE AUX ARCHIVES D'ÉTAT 313

DeCostaz 3/137-138
Décrue 14/70-72
Defer 3/21
DeGeer (de Geer) 3/69-71,

14/206-207
Deharsu 6/6-9
Dejean 3/65-66, 3/69-71, 4/146-

147
Déjean 2/147-149
DelaMaisonneuve 3/80
Delapalud 2/70-71
DelaRive (de la Rive) 1/206-

207, 3/14, 3/22, 4/174-180,
16/152

DelaRoche 1/108
Delarue 4/103-106, 14/73-76
Delessert (de Lessert) 15/

23-25
Delétraz 3/54
Delisle 4/45
Delon 1/21-25
Delpuech 4/103-106
Demierre 2/147-149
Demole 1/28, 14/77-81
DeNormendie (de Normen-

die) 1/29-30
Dentand 1/182-183
Deonna 3/74-75, 3/97-98, 4/3-4,

14/82-83
DeRoches (de Roches) 4/159-

161
DesArts (des Arts) 4/248-

249, 17/184-185
Desbaillet 4/3-7, 4/103-106
Descombaz 4/162
DesGouttes (Des Gouttes)

1/185-187
D'Espine 14/127-130
D'Espine-Lullin 2/56-57
DeTournes (de Tournes) 2/

51, 2/58, 2/153-155, 16/80
DeTraz (de Traz) 16/83-85
Diedey 4/24-25
Dimier 4/164-165
Diodati 2/62-65, 4/193-194, 14/

84-85

Doebricht 3/179
Dominicé 2/51, 3/7-9, 4/159-

161, 14/86-88, 16/152
Droin 14/89-92
DuBois-Melly 7/2
Duchêne 1/7-14, 3/134-138
Duchosal (de la Champagne)

14/93-100
— (de Mieussy) 14/101

Ducloux 4/26, 14/102-103
Dufour 1/32, 3/234, 4/170, 14/

104-105
— (de Cartigny) 14/104-105
— Guillaume-Henri 17/
186-194

Dufresne 3/26, 14/106-107
—- (de Feigères) 14/106-107

Dumont, Etienne 3/167-168
Dunant 1/29-30,1/57-58,1/107-

108, 3/174-175, 14/108-112
— (dits de Bellerive ou de
Gênes) 14/108-112

DUPAN (du Pan) 1/40-42, 2/58,
2/132, 3/155, 4/66-67, 14/113,
15/71-72

Dupont-de Dokhtourow 14/
114

Durade 4/238-240
Durante 14/115
DuRoux 4/152
Dussaud 4/109-111
Duval 3/125-126, 3/134-136

Eberhardt 3/100-101
Ebray 14/116-120
Eggly 14/121-126
Ehrenreich 2/14
Evêque 4/26
Eymar 1/57-58
Eynard 14/131-134
Eynouf 3/232

Fabri 2/140-142, 3/21, 4/50-52,
4/124

Fabry 3/103-104



314 JEAN-DANIEL CANDAUX

Faesch 14/135-136
FATIO 4/31-32, 4/45, 4/84-87,

14/137-140
— Gustave 3/14
— Victor 3/14

Faton 4/163
Fauconnet 3/152-153, 14/141-

144
Favrat 3/155
Favre 1/28, 2/54-55, 2/65, 2/

160
— Guillaume 5/25

Faysan 3/139-140
Fazy 3/69-71, 3/100-101, 3/152-

153, 3/173, 4/5-7, 4/23, 14/
145-147

Fazy-Colladon 4/66-67
Fazy-Pasteur 3/159
Fermaud 14/148-149
Fernex, de 3/176-178, 14/150-

151

Ferrier 3/80, 3/83, 4/141-142,
4/210, 14/152-157
— (d'Uzès) 14/152-153
— (des Eaux-Vives et de
Versoix) 14/154-157

Filliol 14/158-161
Finaz 12/235-237
Finguerlin 4/185-186
Fischer, Christian August 9/

102-111
Flodd, Charles 2/67-68
Flournoy 14/162-163
Fol 4/168, 4/170, 14/164-165
Folliet 2/22-23
Fontanesi, Antonio 17/195-

196
Forget 14/166-167, 16/153
François 14/168-169
Franzoni 14/170-172
Freundler 3/61
Frommel 2/162-164, 2/175-176
Frossard de Saugy 14/173-

175
Fuzier-Cayla 3/155, 4/40-42,

13/207-211

Gabus 3/100-101
Gaillard 4/121
Galiffe 2/132, 4/40-42, 4/103-

106
Galissard de Marignac 3/7-9,

3/36-37, 3/50-51, 5/50, 14/
176-177

Galitzine 3/7-9, 4/212
Galland 2/121, 3/96, 14/178
Gallatin 1/105-107, 2/6, 3/65-

66, 4/109-111, 4/195-197
Gallopin 12/230
Galopin 14/179-181
Gambini 14/182-185
Gamper 12/252
Gampert 1/186-190, 4/59-61,

14/186-191
— Charles-Louis 14/186-
191

Gandillon 14/192-196
Gans 14/197
Gardy 4/174-180, 14/198-202
Gaudy 3/134-136
Gaudy-LeFort 3/139-140
Gaussen 4/14, 4/130, 14/203-

205
Gautier 1/182-183, 1/185-187,

2/48-49, 2/51, 2/175-176, 3/
232

Geisendorf 3/50-51, 4/22, 14/
208-210

Gentet 14/211-212
Georg 4/56-57, 14/213-216
Gerebzow 4/24-25
Giel 12/238, 14/217
Ginsig 1/109-111
Girard 14/218-220
Girard des Bergeries 4/84-

87
Girardet-Och 4/211
Giraud 1 /57-5S
Girod 14/225
Givaudan 14/221-224
Goetz 3/41-45
Gos 3/96
Goudet 3/79, 14/226-227



LES PAPIERS D'EDMOND BARDE AUX ARCHIVES D'ÉTAT 315

Gounouilhou 4/112
Gouy 2/152, 14/228-229
Grand d'Hauteville 4/113-

114
Grenus 1/97, 3/62-63, 3/74-75,

3/152-153, 4/56-58, 4/83, 4/
122-123
— Francois-Théodore-
Louis 17/197-208

Gresset 4/14, 4/168
Griolet 16/153
Grisi 4/31-32
Grizier 2/48-49, 14/230
Gros 4/129
Guillermet 3/142-143, 14/231-

232
Guillermin 1/33
Guye 14/233

Haccius 3/31-33
Haller, de 14/234-238
Hamilton 4/155
Hardt 1/185-187
Hatt 4/174-180
Hauteville 3/100-101
Hay 14/239-240
Hennin 3/102
Hennisch 4/212
Henny 12/239-240
Henry 3/145
Hentsch 14/241-244
Hervé 14/245-246
Hess 3/22
Heyer 14/247-248
Hogguer 1/109-111, 2/143-144
Horngacher 14/249-250
Hornung 14/251-253
Huber 3/214-215, 4/127-128
Hugues, Besançon 4/40-42
Humbert 3/142-143, 4/44

Jaccard 4/91
Jacquier 1/178
Jallabert 2/121

Janot 4/153
Jaquet 1/192
Jaquet-Droz 3/198
Johannot 3/179, 12/243, 14/

254-255
Jolimay 12/242
Jolivet 3/176-178
Jöly 3/147-149, 12/242
Josseaume 12/244
Julliard 14/256-261
Jurine 4/167

Karcher 15/1-4
Kern 3/96
Kölliker 4/170
Krieg 3/69-71, 15/5
Kühne 12/245
Kündig 12/246

Labat 3/156, 4/148
Lachenal 4/203, 15/6-7
Lafon, Jean-Pierre 17/209
Lafontaine 3/21
Lagisse 2/20-21
Lalouet 1/21-25
Lambert 3/137-138
Langes de Lubières, de 4/58
La Rochefoucauld, de 4/152
Lasserre 3/15, 15/8-12
Lathoy, voir Latoix
Latoix 4/159-161, 15/13-15
Launay, de 1/33
Laurent 3/100-101
Lecamus de Limare 4/212
Léchet 15/16-18

— Samuel 15/16-18
Lecointe 1/185-187, 3/22
Lecoultre 4/174-180
LeCT 1/120-121, 4/125-126
LeFort 2/155, 4/248-249, 16/80
Lemaire 3/36-37
Lenoir 3/234, 4/211, 15/19-22
Le Page d'Arbigny 13/29-30
Le Royer 3/180, 4/136



316 JEAN-DANIEL CANDAUX

Leschot 2/162-164
Lespiault 3/139-140
L'Huillier 3/65-66, 4/30, 12/

253-272, 15/26-34
Linck 3/112, 15/35-36
Liotard 3/176-178
Livron, de 3/41-45
Logoz 4/170
Lombard 2/26, 2/101, 3/62-63,

3/65-66, 3/95, 4/248-259, 15/
37-43, 16/153
— (de Tortorella) 15/37-43

Long 4/238-240, 15/44-45
Loriol, de 2/155, 15/46-47
Lullin 1/52, 2/65, 2/155, 3/31-

33, 3/55-56, 3/86, 4/103-106,
4/117-121, 4/157-158, 4/210,
8/17-24, 12/186, 15/48

Lullin-Joly 2/140-142

Macaire, 4/162, 4/164-165, 4/
241-242

Machard 2/175-176, 15/49-51
Mahler 4/174-180
Majeur 4/208
Malan 4/164-165
Malbuisson 6/217
Mallet 1/28, 2/50, 2/153-155,

4/45, 4/166-167, 4/170, 16/80
Mallet-Genoud-Gallatin 4/

241-242
Malvand 3/214-215
Manget 1/52
Maracci 2/52-53
Maracci-Moricand 16/153
Marcet 2/22-23, 4/199-203, 15/

52-53
Marchinville 15/54-56
Marcinhes 15/57-60
Mare 3/55-56
Maret 3/24
Marignac, Galissard de 3/7-9,

3/36-37, 3/50-51, 5/50, 14/
176-177

Marion 3/24

Markiewicz 12/247-249
Martin 1/61, 2/69, 3/173, 4/163,

15/61-76,16/153
— (de Bretigny) 15/75-76

Martin-Achard 2/51
Martin-Crémieux 4/230-234,

15/73-74
Martin-DuPan 15/71-72
Martin-Duval 15/67-70
Martin-Labouchère 3/76-77,

15/153
Martin-Trembley 15/61-66
Masbou 1/32
Massé 4/148
Masset 2/143-144, 4/43, 15/78-

79
Mathieu 15/80-81
Matthey 4/195-197
Matthey-Claudet 4/141-142
Matthieu, voir Mathieu
Maunoir 1/21-25, 4/53, 15/82-

85
Maurice 2/69, 3/7-9, 15/86-89
Mayor 3/24
Melly 4/22-23, 4/148
Menet 4/152
Mercier de Bettens 4/130
Mestrezat 1/29-30, 1/108, 1/

120-121, 2/51-53
Meyer 1/104
Meyer de Stadelhofen 15/90-

91
Meynadier 4/238-240, 15/92-

93
Micheli 2/151, 2/160, 3/53, 4/

65, 4/209, 15/94-99
— Marc 15/94-96

Micheli-de la Rive, Louis 15/
97-99

Mirabaud 2/50, 15/100-101, 16/
153

Mittendorf 1/108, 15/102-103
Mollet 3/169
Monin 3/24
Monod 1/52
Montfalcon 4/93



LES PAPIERS D'EDMOND BARDE AUX ARCHIVES D'ÉTAT 317

Morand 2/22-23, 3/17-20
Moriaud 15/104-111

— David 15/108-110
— Guillaume 15/104-107

Moricand 1/192, 2/52-53
Morin 1/191, 4/136, 15/112-113
Morsier, de 2/132, 4/243, 15/

114-117
Mottier 3/15
Mottu 1/28, 15/118-119

— Théodore 15/118-119
Moultou 1/184, 15/120-122
Moutonnât 3/173
Moynier 4/146-147, 9/81-82,

15/123-124
Mugnier 12/251
Mulhauser 3/156
Munier 15/125-126

— pasteur 5/54
Mussard 1/139, 2/175-176, 4/

208-209

Naef 3/24
Navazza 15/127-128
Naville 1/57-58, 1/175, 2/65,

3/7-9, 3/83, 4/22, 4/193-194,
4/248-249, 15/153

Necker 4/107-108, 15/129-131
Neff 4/173
Nicole 15/132-136

— (de la Vallée de Joux 15/
135-136
— (de Mont-la-Ville) 15/
133-134

Nicole-DuPan 15/132
Niederhäusern, de 15/137-138
Nourrisson 2/51, 4/163

Och 15/139-140
Odier 1/107, 2/52-53, 2/56-57,

4/187,15/141-150
— Jacques-Ernest 15/141-
144
— Jean-Louis 2/54-55

— Louis-Robert 15/148-150
Odier-Lombard, James 15/145-

147
Olivier 15/151-153
Oltramare 4/14, 15/154-157
Outhoorn 1/52
Paccard 2/24-25, 2/48-49, 2/91,

4/146-147, 15/158-159
— David-Marc 15/158-159

Pache de Montguyon 12/175
Pallard 3/41-45, 3/125-126,

15/160-161
Panchaud 4/83
Papon 1/32
Pascalis 1/95, 15/162-164
Passavant 2/162-164
Pasteur 2/6, 3/116-124, 4/84-

87, 15/165-166
Pater 4/212
Patron 15/167-168

— Lucile 17/210-212
Patru 1/57-58,1/104
Patry 2/165-173, 3/55-56, 3/65-

66, 4/83, 4/166, 15/169-177,
16/153

Pellegrin 4/113-114
Pellissari 3/6, 4/56-57, 4/84-

87
Penard 3/179
Penet 4/113-114, 4/116
Perdriau 3/53-54, 3/179
Perier 1/185-187, 15/178
Pernessin 3/50-51, 3/137-138
Perrinet 4/58
Perrot 3/198,4/107-108,4/211,

15/179-185
Petit-Senn 1/178
Peyrot 3/54,15/186-188
Pfaeffli 15/189-192
Piachaud 15/193-194
Piaget 2/153-154
Picot 2/165-173, 4/38-39, 15/

195-199, 16/153
— Pierre 17/213-214

Pictet 1/28, 3/128-129, 3/137-
138, 3/169, 4/31-32, 4/45, 4/



318 JEAN-DANIEL CANDAUX

66-67, 4/84-87, 4/125-126, 4/
152, 4/156, 4/185-186, 4/195-
197, 4/199-203, 16/153, 17/
215-217

Pictet-Cayla 16/153
Pigtet-de Rochemont 3/31-33
Pictet-Diodati 4/23
PlNAULT 4/243
PlNCHART 4/31-32
PlNGEON 13/23
Plan 4/5-7,15/200-201

— (de Bourdigny) 15/200-
201

Planta 3/130-133
Plantamour 2/151, 16/153
Plonjon 3/90-91
PoNCHARRA, DE 4/24-25
Portal 3/142-143
Portes, de 2/100
Portier 12/152
Poulin 15/202-206
Pourtalès, de 15/207-210
Prévost 1/175, 4/50-52, 4/167,

16/153-154
Prevost-Martin 3/170-171
Privat 3/160, 15/211-216

— Julien-François dit
Egiste 15/211-216

Racheter 12/253-272
Racquet 15/217
Rambal 15/218-220
Ramu 2/19, 3/234, 15/221-223

— (de Pont-en-Royans) 15/
221-223

Recordon 3/54
Redard 12/222-223
Rehfous 15/224-226
Resseguire 3/103-104
Revaclier 4/130
Reverdin 2/162-164, 15/227-

232
Reverdin-Mayor, Adolphe 15/

227-232

Revilliod 1/182-183, 1/192,
15/233-239,16/154

Revilliod-Boissier 2/160
Rey 1/29-30
Richard 4/146-147
Rieu 4/122-123, 4/127-128
Rigaud 3/83, 16/154
Rigaud-de Constant 1/53
Rigot 4/185-186
Rilliet 1/61, 1/109-111, 1/180-

181, 2/22-23, 2/52-53, 2/69,
2/153-154, 3/83, 4/3-4, 4/40-
42, 4/59-61, 4/185-186, 16/154

Rivier 2/177
Rivoire 15/240-241
Robin 2/147-149, 4/22
Rocca 4/125-126, 4/173
Rochaix 4/113-114, 15/242-243
Rochemont, de 2/143-144
Rochette 3/130-133, 4/50-52,

16/1-3, 16/154
— Gustave 17/218-219
— Jean-Jules 17/218-219

Roehrich 15/4-9
Roguin 4/136
Rolaz du Rosey 12/165
Roman 2/52-53, 16/10
Romilly 4/157-158
Ronzière 12/274
Roque 3/76-77
Rossel 2/54-55, 3/60, 16/11
Rothschild 3/208
Rouff 4/152
Roulet, de 16/12-13
Rousseau, Jean-Jacques 7/88-

89
Roux 1/79, 3/55-56, 3/112, 4/

168, 4/174-180, 4/211
Rutty 16/14-17

Sabon 16/18-23
— (branche de Dieulefit)
16/18
— (branche de Polignan)
16/19-23



LES PAPIERS D'EDMOND BARDE AUX ARCHIVES D'ÉTAT 319

Sacirère 16/24
Saconay 4/56-57, 4/84-87
Saint-Amour et Rossillon,

Jean-Baptiste comte de 5/67
Saint-Bon, de 3/100-101
Saint-George 1/107
Saint-Ours 4/162
Saladin 1/21-25, 1/28, 1/61, 1/

139, 2/69, 2/156-158, 3/84-85,
3/130-133, 3/214-215, 4/199-
202, 6/203, 15/25, 16/154
— Françoise 12/187-202

Sales-Boissier 2/54-55
Sarasin 2/58, 2/156-158, 4/89,

16/26-29
— Jeanne-Madeleine 16/29

Sartoris 1/21-25, 4/66-67
Saugy, Frossard de 14/173-

175

Saussure, de 2/70-71, 2/175-
176, 8/17-24, 16/152

Saussure-Pictet, de 3/6
Sautter 4/127-128, 15/30-35
Savornin 3/62-63
Schaub 16/36
Scheuenberger 1/52, 1/57-58
Schiffner 2/52-53
Schmidtmeyer 4/243
Scholley 3/17-20
Schweppe 4/53
Sechehaye 12/275-276
Segond 16/37-39
Seigneux, de 3/159, 16/40-41
Seippel 16/42-44
Seitz 4/115, 16/45-46
Sellon 3/174-175
Senn 2/115
Serment 16/47-48
SÉVERY DE CHANDIEU, DE 12/

165
Sillem 16/49-52
Simond 2/159
Simonde 4/44
Sismondi 1/152-153
Sordet 3/134-136, 3/139-140,

3/174-175, 16/53-59

Soret 2/65, 16/154
Spahlinger 3/22
Spiess 16/60
Steinhäuslin 16/61
Stoutz, de 2/8, 16/62-64
Streckeisen 17/220
Stroehlin 16/65-66, 16/154
Sues 16/67-69
Suskind 3/234, 12/277

Tavan 16/70-71
Teissier 1/57-58
Térond 3/22
Thellusson 1/109-111, 2/143-

144, 4/170, 4/174-180
Theremin 1/64
Thomas 2/175-176, 16/72-76
Thudicum 4/168
Tissot 3/26
Tonnac de Villeneuve 16/12-

13

Töpffer 16/77-79
Tournier 16/81-82
Trembley 2/165-173, 3/90-91,

3/95, 4/40-42, 4/59-61, 6/129-
137, 16/86-90, 16/154

Tronchin 16/91
Trot 2/51
Turian 4/97-98
Turrettini 1/53, 2/22-23, 2/50,

2/156-158, 4/72-76, 4/97-98,
4/107-111, 4/116, 4/164-165,
16/92-98

Turrettini-Trembley 2/121

Vacheron 12/278-280
Vallette 16/99-102
Vaucher 16/103-104

— François-Ulrich 16/103-
104

Vaudenet 16/105
Veillon 16/106-112
Venne(s), de 3/100-101
Verdier 3/147-149, 16/113-115



320 JEAN-DANIEL CANDAUX

Vernes, 2/20-21
Vernet 3/214-215, 16/116-123

— (de Carra et Marsaz) 16/
116-120
— (de Dieulefit) 16/121-
123

Veyrassat 3/130-133, 3/152-
153, 16/124-127

VIAL 1/29-30
Vigat 1/21-25
Vieusseux 1/188-190, 3/74-75,

4/43-45, 16/155
Vieusseux-Colladon 4/53
Vignier 3/41-45, 4/168

— Jacob 4/182
Viguet 3/41-45
Viollier 1/32, 16/128-137
VlRIDET 2/19
Vouaillat 4/113-114
Vouan 1/198-205
VOULLAIRE 4/127-128

VUAILLAT 4/112
Vuarin 3/174-175
Wagnon 12/224, 12/281-283
Wartmann 4/211, 16/138-139
WEBER 2/101, 16/155
Weibel 4/238-240, 12/229, 16/

140
Wend 16/141-142
Werner 16/143-144
Westerweller, de 4/166
Westerweller d'Anthony

16/145-146
WIBLÉ 16/147-149
WiELANDY 4/164-165, 16/150-

151
Wiss 4/166

ZlEGLER 1/29-30
Zullig 4/159-161



LES PAPIERS D'EDMOND BARDE AUX ARCHIVES D'ÉTAT 321

Index
DES CORRESPONDANTS D'EDMOND BARDE

Achard, Arthur 7/162, 17/213-
214

Barde, Annette 3/9
Bastard, Charles-Louis 12/222-

223
Bétant, Alfred 8/113
Borel, Fernand 10/14
Bouvier, Bernard 6/150, 7/17-

18

Bressler, Henri 12/219
Burger, Jean 17/147
Buscarlet, Louis 3/20

Candolle, Roger de 1/159-161
Chamay, André 12/231
Chaponnière, Francis 2/104,

17/98, 17/138
Choisy, Albert 17/210

Des Arts, Adolf 17/185
Des Gouttes, Paul 1/186
Deshusses, Philippe 17/148
DuBois-Melly, Charles 17/137
Dusseiller, Gustave 17/145-

146

Finaz, Henry 12/235
Fournier-Marcigny, Fernand

14/224
François, Alexis 17/107

Gardy, Frédéric 17/117-118
Geisendorf, Paul-F. 12/271-

272
Giel frères 12/238
Ginsburger, Ernest 17/127-128

Jaquet, Eugène 12/51bis-51ter
Johannot, S.A. Ancienne maison

12/243

Köhler, Pierre 17/211-212
Kugler, Marcelle 2/61

La Varende, vicomte de 4/177
Losch, Philipp 3/18-19
Luze, Albert de 12/85

Martin, Paul-E. 17/184
Massé, Arthur 17/141
Mercier, Henri 17/82-85
Mercier, Louis 17/143
Mondésir, général de 4/227
Monnier, Philippe 17/139-140
Montagnier, Henry F. 17/121-

126

Naef, Hélène 1/126
Nallet, Jean 17/142

Pasteur, Marguerite 3/123
Pazziani, Paul 12/137-139
Peter, Marc 17/164-166
Pfaeffli, Charles-François 4/

160

Ritter, Eugène 17/117
Roehrich, Auguste 16/4
Ronzière, Auguste, 12/274
Rossel, William 3/12
Roumieux, Charles 17/144

Sautter, Louis 17/158
Schazmann, Paul-Emile 2/111-

112
Sechehaye, Francois 12/275-

276



322 JEAN-DANIEL CANDAUX

Senarclens, Victor de 1/5
Sessler, Marius 8/70

Ulmann, E. 12/234

Vacheron & Constantin, S.A.
Ancienne fabrique 12/278

Vaucher, Gustave 12/88-89
Veillon, Paul 16/111-112
Vibert, Louis-Alexandre 12/

281

Wagnière, Georges 17/126
Wahl, Georges 2/68
Weibel, Raymond 4/240


	Les papiers d'Edmond Barde aux Archives d'État

